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J. HOFFA IŠRINKUS UNIJOS PREZIDENTU
LENKIJOS POLICIJA SUSIKOVĖ SU 

DEMONSTRUOJANČIAIS STUDENTAIS 
Protestuoja dėl akademinio laikraščio uždarymo

VARŠUVA, Lenkija. — Apie 2,000 politechnikos studentų 
ir 300 policininkų ketvirtadienio vakarą mušėsi Narutowicz aikš­
tėj, kai studentai susirinko demonstracijoms prieš vyriausybės 
įsakymą uždaryti jų laikraštį “Po Prostu”.

SENATO KOMITETAS PAREIKALAVO 
ŠOFERIU KONVENCIJOS DOKUMENTŲ

Delegacijų ir vadovybės rinkimai buvę neteisėti

MIAMI BEACH, Fla. — James Joffa, šoferių unijos vicepre­
zidentas, 44 metų, buvo išrinktas unijos konvencijoj 4 metams į 
prezidentus iš pat pirmo balsavimo. Hoffa gavo apie 4 kartus 
balsų daugiau, negu jo priešininkai kartu sudėjus.

Policija kovojo prieš studen­
tus guminėmis lazdomis ir aša­
rinėmis bombomis. Studentai 
provokuojančiai šaukė, “duokit 
dujų”, arba “tegyvuoja draugas 
mokytojas Stalinas”. O kai po­
licija paleido į darbą gumines 
lazdas ir dujas, studentai šaukė, 
kad policininkai yra “gestapi­
ninkai” (Hitlerio saugumo poli­
cija).

Išblaškius demonstrantus, jų 
drąsesnieji susitelkė kitoj vie­
toj, netoli politechnikumo. Po­
licija, paruošta riaušėms malšin­
ti, griebėsi vėl darbo. Vietomis 
studentai mušėsi kumštimis su 
policininkais. Keliasdešimt bu­
vo suimta. Valdžia ir politech­
nikumo vadovybė pagrasino 
griežtomis priemonėmis prieš 
“triukšmadarius”.

“Po Prostu” vaidmuo
Stalinui mirus, Lenkijos stu­

dentų laikraštis “Po Prostu” su­
telkė aplink save nemaža rašy­
tojų, menininkų, kurie, kad ir 
priklausydami komunistų parti­
jai, parašė ir pravedė pro cen­
zūrą nemaža straipsnių, \nu- 
kreiptų, prieš rusų — staliništų 
dominavimą Lenkijoj.

Pereitų metų “spalio nekruvi­
noj revoliucijoj” minėtas laik­
raštis ir akademinis jaunimas 
suvaidino žymų vaidmenį gra­
žinti į partijos vadus paleistą 
iš kalėjimo Wladyslaw Gomul­
ka.

'Padrąsinti pasisekimu, akade­
minis jaunimas, susibūręs ap­
link “Po Prostu”, kurstė lenkus 
kovoti toliau prieš rusus už di­
desnį savarankiškumą ir demo­
kratiškumą. Bet kai jie nuėjo 
toliau, negu nori ir gali eiti Go­
mulka, jis paliepė laikraštį už­
daryti ir studentus “pamokyti” 
guminėmis lazdomis.

Varšuvoje kilo dar 
didesnės riaušės

VARŠUVA, Lenkija. — Penk­
tadienio vakarą atsinaujino de­
monstracijos ir riaušės prieš ko­
munistų valdžią. Jas sukėlė stu­
dentai dėl jų antistaliništinto 
laikraščio uždarymo.

Prie demonstruojančių stu­
dentų prisidėjo ir didelė minia 
žmonių, iš viso 20,000. Policija, 
paruošta riaušėms malšinti, pa­
naudojo ir ginklus. Yra ir žu­
vusių, tarp jų moterų ir vaikų, 
žmonės šaukė į policiją: “Fašis­
tai, geštapininkai I šalin Gomul­
ka!” ir pan. Mažiausia 200 žmo­
nių suimta.

— Anglai paleido 25 Kipro sa­
los graikus, laikytus Anglijoj 
suimtus, kaip įtariamus Kipro 
teroristų sąmokslininkus, 8501 
Kipro graikų tebelaikomi Ang­
lijoj suimti.

FILMŲ AKTORĖ “VAIDINA” 
JUNGTINĖSE TAUTOSE

NEW YORKAS. — Filmų ak- 
orė Irene Dune, paskirta į JAV 
delegaciją Jungtinėse Tautose, 
“debiutavo” kalba apie pagalbos 
reikalingumą arabų pabėgėliam 
iš Palestinos. Ji prašė sudėti 
$52 mil.

IŠ VISO PASAULIO
★

Nehru atvyko į Japoniją
TOKIJAS. — Indijos minis- 

teris pirmininkas Nehru atvyko 
pas Japonijos kolegą Kišį aptar­
ti šių dviejų didžiųjų Azijos de­
mokratinių valstybių bendradar­
biavimą. Nehru, kaip spėjama, 
bandys prikalbinti Japoniją, kad 
ji padėtų komunistinei Kinijai 
įsiveržti į Jungtines Tautas ir 
kad Japonija aplamai neutraliau 
laikytųsi JAV-SSSR diplomati­
nėj kovoj.
Išdavikas tarp didvyrių

BUDAPEŠTAS. — Vienas iš 
vengrų laisvės kovos vadų, Mik­
los Szabo, po nepavykusios re­
voliucijos pabėgo į užsienį ir bu­
vo išrinktas į vengrų revoliuci­
nės tarybos narius Strasburge, 
Prancūzijoj. Buvo didelis nuste­
bimas jo kovų draugams, kad jis 
atsirado vėl Vengrijoj ir pasida­
rė vienas iš didžiausių komunis­
tų propagandistų. (Grįždamas į 
Budapeštą jis atgabeno daug 
paslapčių iš vengrų revoliucio­
nierių veiklos. Jis gali išduoti 
daug laisvės kovotojų, pasiliku­
sių pogrindy Vengrijoj ir palai­
kiusių ryšius su revoliucine ta­
ryba Strasburge.
Sirija uždarinėja laikraščius

DAMASKAS, Sirija. — Siri­
jos valdžia įsakė uždaryti apie 
40 dienraščių, savaitraščių ir 
žurnalų, kadangi jie nesilaikę 
nustatytos spaudos tvarkos, 
kaip kad skelbia propagandos- 
informacijos ministeris Salih 
Akil.

Alžerijoj žuvo 6,945 civilių
ALŽYRAS. —Prancūzijos mi­

nisteris Alžerijos reikalams Ro­
bert Lqcoste specialiu leidiniu 
pranešė, kad iki rugpiūčio 1 d. 
teroristai nužudė 6,945 žmones. 
Iš jų 870 buvo prancūzai ir kiti 
europiečiai, ir 6,075 vietiniai gy­
ventojai, arabai, lojalūs prancū­
zų valdžiai. Riaušininkai be to 
sunaikino arba apgriovė 400 mo­
kyklų ir 6,352 ūkius.
Lenkijos žydai gaus pagalbos

PARYŽIUS. — Charles Jor­
dan, Amerikos žydų organizaci­
jos Joint Distribution direkto­
rius, gavo iš Lenkijos ministe- 
rio pirmininko Cyrankiewicz už­
tikrinimą, jog ši Amerikos žy­
dų organizacija galės po 8 me­
tų vėl atnaujinti šalpos veiklą 
tarp Lenkijos žydų. Pirmiausia 
bus pasirūpinta tais 10,000 žy­
dų, kurie pastaraisiais mėnesiais 
buvo repatrijuoti iš Sovietų Są­
jungos.

— JAV pripažino San Marino 
respublikėlės naująją antikomu­
nistinę vyriausybę, nors senoji 
komunistų valdžia pasiryžusi 
laikytis jėga.

Giedra, •
dieną 65°, naktį 48. 
Saulė teka 6:21, leidžiasi 6:28.

UM'IED FRESS-NAl 111.M. I .. i<
Prezidentas Eisenhower spaudos atstovams pareiškė, kad federalinė kariuomenė pasiliks Little 

Rock, kol tik gubernatorius Faubus nepakeis savo laikysenos ir duos patenkinamą atsakymą, kad 
Įstatymai ir tvarka bus apsaugoti.

ARABŲ LYGA ORGANIZUOJA SIRIJOS 
DERYBAS SU JUNGT. VALSTYBĖMIS
Užsienio reikalų ministeris pasiruošęs tartis su 

Dulles del savitarpinių santykių pagerinimo
NEW YORKAS. — Arabų Lygos generaliniam sekretoriui 

Abdel Hassouna tarpininkaujant padaryti pirmieji žingsniai su­
vesti valstybės sekretorių Dulles ir Sirijos užsienio reikalų mi­
nisterį Salah el Bitar ir išsikalbėti apie šių šalių santykių page­
rinimą.

Abde] Hassouna derybų rei­
kalu kalbėjosi su JAV atstovu 
Jungtinėse Tautose Henry C. 
Lodge. Jis paskui ^pareiškė ko­
respondentams įsitikinimą, kad 
Dulles-Bitar tikrai susitiks. 
Jungtinėse Tautose Amerikos 
politika Sirijos atžvilgiu patyrė 
keletą smūgių, kai neatsirado 
nė vienos arabų šalies, kuri bū­
tų sutikusi su Dulles tvirtinimu, 
kad Sirija savo prosovietiniu nu­
sistatymu sukėlė kaimynams 
pavojų. Arabai arba tyli (kaip 
Irakas, Jordanija), arba gina Si­
riją nuo Amerikos kaltinimų, 
kaip Egiptas ir net Saudi Ara­
bija.

JAV neutralumo politika

Valstybės departamentas ket­
virtadienį pakartojo, kad JAV 
nugąstavimas Sirijos posūkiu į 
Sovietų pusę nėra dingęs, nors 
pats prezidentas pasakė spaudos 
konferencijoj, kad įtampa dėl Si­
rijos žygių yra kiek atsileidu­
si. Tačiau Amerikos susirūpini­
mas Sirijos posūkiais tebėra di­
delis, patvirtino prezidentas.

Prezidentas kalbėjo, kad Ame­
rika yra nusistačiusi laikytis 
neutraliai vaiduose tarp arabų 
ir izraelitų, kuriuos pirmieji lai­
ko taikos ardytojais Viduriniuo­
se Rytuose. Bet Amerika turi 
žinoti, kur yra tikrieji pavojai 
ir duoti savo nujautimą supras­
ti ir kitoms šalims.

Arabų propaganda
Saudi Arabijos karaliaus laiš­

ke prez. Eisenhoweriui buvę pa­
kartota, kad jis ir toliau baimi­
nasi Sovietų ginklų siuntimu į 
Siriją. Ką jo atstovas Shukai- 
ry kalbėjęs Jungtinėse Tautose, 
būtent, kad ne Sovietai ir Siri­
ja, bet Amerika ir kitos Vakaru 
šalys padidino įtampą Vid. Ry­
tuose, buvusi tik arabų propa­
ganda. Jos tikslas esąs rodyti 
pasauliui “arabų tautų vieny­
bė”, kai tikrovėje tos vienybės 
nėra.

-— Prez. Eisenhoweris išskri­
do praleisti savaitgalį į savo 
ūkį Gettysburg®, Pa. •

Vėliausios Žinios

e Teisį^pi^ buvęs Jugoslavi­
jos viceprezidentas Milovan Dji- 
las pasakė teisme, kad jis nė vie­
no žodžio neatšaukia iš jo kny­
gos “Naujoji Klasė”, nes kiek­
vienas žodis ten parašytas yra 
tiesa.

@ Tunisijoj paskelbtas visuo­
tinis streikas, protestuojant 
prieš prancūzų karines operaci­
jas pasieny, kovojant su atbė­
gančiais slėptis Alžerijos sukilė­
liais.

@ JAV delegatas kongreso 
narys Sterling Cole iš New Yor- 
ko išrinktas tarptautinės atomi­
nės energijos agentūros genera­
liniu direktorium. Agentūros 
buveinė yra Austrijos sostinė 
Viena.

@ Sovietų karo ministeris 
maršalas Žukovas išvyko į Ju­
goslaviją. Pakeliui jis sustojo 
Jaltoj pasitarti su atostogaujan­
čiu Chruščevu, komunistų par­
tijos sekretorium.

© Prancūzijos socialistų va­
das Guy Mollet, prezidento Coty 
prašomas, pažadėjo ištirti gali­
mybes, ar jis galėtų vėl suda­
ryti Prancūzijos vyriausybę.

e Anglų darbo partijos kon­
vencijoj nutarta leisti Kipro sa­
los gyventojams patiems apsi­
spręsti ir nesipriešinti ir tuo at­
veju, jei jie nutartų prisijungti 
prie Graikijos. /

Išgelbėjo Michener 
iš Pacifiko bangų

Nukrito lėktuvas į jūrą
TOKIJAS. — JAV aviacijos 

keleivinis lėktuvas, ką tik paki­
lęs iš Owo Jima salos skridimui 
į Japoniją, nukrito į Ramųjį 
vandenyną.

Lėktuve buvo 11 žmonių, tarp 
jų ir Amerikos rašytojas James 
Michener, autorius tokių roma­
nų, kaip “Pietjūrių pasakos”, 
“Sugrįžimas į rojų”, “Azijos 
balsas”, “Sayonara”, “Toko-ri 
tiltai”.

Laimei čia pat pasitaikė laF 
-vas ir visus žmones išgelbėjo.

Kairieji darbiečiai 
nusivylę A. Bevanu

“Gėda”, jie šaukė,- kai jis 
pasisakė už atominius ginklus

BRIGHTON, Anglija. — Va­
dinamas anglų darbo partijos 
kairiasparnių vadas Aneurin Be­
van savo oratoriškais gabumais 
padėjo partijos suvažiavime at­
mesti tų pačių kairiasparnių re­
zoliuciją — atsisakyti atomi­
nio ginklavimosi./kai darbo par­
tija grįš į valdžią, nepaisant, 
ar tuo reikalu būtų prieita tarp­
tautinio susitarimo, ar ne.

Bevanas, žinomas atominio 
ginklavimosi priešininkas, vis 
tik ragino atmesti šią rezoliuci­
ją, argumentuodamas, kad to­
kio nutarimo negalima priimti, 
pirma nesusitarus su kitais Bri­
tų tautų bendruomenes (Com- 
monwealtho) nariais.

Rezoliucija, kuri būti uždrau­
dusi darbo partijos vyriausybei 
ateity gaminti ir bandyti atomi­
nius ginklus, buvo atmesta labai 
didelė balsų dauguma. Ją palai­
kė didžioji transporto darbinin­
kų unija, vadovaujama Frank 
Coussins.

“Gėda”, šaukė kairieji darbie­
čiai savo vadui Bevanui už par­
tijos daugumos palaikymą 'šiuo 
klausimu.

Prasidėjo teismas 
prieš Milovan Djilą

Kaltinimus leido klausytis 
ir laikraščių atstovams

SREMSKA MITROVICA, Ju­
goslavija. — Penktadienį atve­
dė iš kalėjimo Milovan Djila, bu­
vusį Jugoslavijos vicepreziden­
tą, teisti iš naujo už jo knygą 
“Naujoji Klasė”, išleista Ameri­
koj rugpiūčio mėn.

Djilas teismas kaip Jugosla­
vijos valstybės priešas. Proku­
roras paskaitė kaltinamąjį aktą 
ir nemaža ištraukų iš jo knygos, 
klausantis šimtui vietos ir užsie­
nio korespondentų.

Paskui jie buvo iš teismo sa­
lės išvaryti. Djilas pasakė teis­
me, kad jis neatsakys į kaltini­
mus, jei iš salės bus pašalinti 
korespondentai. Teismas liko 
prie savo. Bylos svarstymas 
prasidėjo prie uždarų durų.

Kai kurias “Naujosios Kla­
sės” knygos vietas paskelbė ir 
komunistų vyriausias organas 
“Borba”. Laikraštis išvedė, kad
Djilo užsipuolimai prieš komu-1 tas nusikaltimais prieš visuorne- 
nizmą yra labai panašūs į buvu-1 nę, kaip Hoffa. Ir nė vienas nė­
šio Hitlerio propagandos minis- buvo išrinktas tokiu dideliu bal- 
terio Josef Goebbels. su skaičium ir nė vienas nesusi-

James Hoffa tuoj perims pa­
reigas iš Dave Becko, kuris pa­
sitraukia į pensiją su $50,000 
metine alga. Hoffa gaus taipgi 
$50,000, ir neribotas sumas pa­
dengti išlaidoms, susijusioms su 
unijos vadovavimu, šoferių uni­
ja yra didžiausia Amerikoje. Ji 
turi 1,400,000 narių.
Senato komitetas tebekovoja

Senato komitetas unijų vadų 
piktadarystėms tirti, iškėlęs 
apie 40 nusikaltimų Hoffai 
(tarp kita, unijos pinigų eikvo­
jimą, gengsterių samdymą sky­
rių organizavimui ir kita), pa­
reikalavo pristatyti konvencijos 
delegacijų paskyrimo įgalioji­
mus ir kitus rinkimų dokumen­
tus.

Komitetas tvirtina, kad dau­
giau kaip pusė konvencijos dele­
gatų buvo nerinkti, o skirti Hof- 
fos arba jo žemesnių pagelbi- 
ninkų.

Pašalins iš AFL-CIO
Unijos konvencijai pasityčio­

jus iš AFL-CIO kaltinimų Bec- 
kui, Hoffai, Brewsteriui ('Šie 3 
unijos bosai buvę paleidę į apy­
vartą pasipelnymui $3 mil. uni­
jos pinigų), nebėra jokios abe­
jonės, kad šoferių unija bus iš­
mesta iš AFL-CIO konfederaci­
jos.

Naujasis prezidentas Hoffa 
pasakė, kad jis stengsis išsilai­
kyti konfederacijoj, bet jei ne­
galės, unija sugebėsianti laiky­
tis ir viena.
Gal įkiš į kalėjimą

Ar Hoffa ir toliau sugebės 
taip gudriai išsisukti iš teismo 
kaltinimų ir kalėjimo, yra dide­
lis klausimas. Jis buvo naujai 
apkaltintas už klaidingas prie­
saikas ir turės netrukus teisme 
atsakyti.

Prez. Eisenhoweris, susirin­
kus kongresui, taipgi pasiūlys 
išleisti aiškesnių ir griežtesnių 
įstatymų apsaugoti unijų narių 
sudėtus pinigus nuo sukčių va­
dų. Hoffa, kaip ir kiti jo sėbrai, 
gali legaliai leisti šimtus tūks­
tančių dolerių iš unijos iždo to­
kiems uždaviniams, kaip rinki­
mams ir geriausių advokatų 
samdymui apsigynimui. Iš šo­
ferių unijos kasos bus padeng­
tos ir dabartinės konvencijos iš­
laidos, skaičiuojamos virš $3 
mil.

Policijos rekordas — 
rankovės ilgumo

James Hoffa yra su pasidi­
džiavimu pareiškęs, kad jo po­
licijos (areštų) rekordas yra 
rankovės ilgumo.

Vieno šoferių unijos konven­
cijoj jis gavo kaip kandidatas į 
prezidentus 1,208 balsus, o “šva­
riojo” bloko kandidatai vicepre­
zidentas William Lee 313 balsų 
ir Thomas Haggerty, pieno iš­
vežioto jų unijos iždininkas Či­
kagoj, 140 balsų.

Dar nė vienas kandidatas į 
prezidentus nebuvo taip ap'šauk- 

laukė tokių ovacijų, kaip Hoffa, 
kai buvo paskelbti rinkimų duo­
menys.

Jo tėvas, vokiečių imigrantas, 
mirė džiova nuo anglies dulkių, 
dirbant Illinois, Kentucky ir In­
dianos anglies kasyklose, 1920 
m. Jo motina buvo airė. Ji ir 4 
vaikai (du sūnūs ir dvi dukte­
rys) kentė didelį vargą. James 
jau 18 metų amžiaus pasidarė 
unijų organizatorium.

Švedijos teismas 
apkaltino princą

Karaliaus pusbrolis išgavęs 
neteisėtai $84,000

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Princas Karl Bernadotte, 46 me­
tų, karaliaus Gustavo Adolfo 
pusbrolis, buvo teismo apkaltin­
tas pagalba neteisėtu būdu iš­
gauti iš turtingos 70 metų mo­
ters Miss Florence Stevens $84,- 
000.

Didesniu kaltininku 'šioj byloj 
laikomas Bert Gutenberg. Jis 
pasakodavo Miss Stevens, dide­
liai princo gerbėjai, kad princas 
yra jam prasiskolinęs ir prieis 
skandalingo bankroto.

Gutenberg buvo valdytojas 
Miss Stevens dvaro ir pilies, už­
rašytos princui'Bernadotte. Gu­
tenberg buvo suimtas pereitą 
vasarą. Jam iškelti penki kal­
inimai dėl išgavimo pinigų ne­

leistinu būdu. Princas paprašė 
teismą, kad jis jį apkaltintų, kad 
galėtų vėliau duoti pilną paaiš­
kinimą ir apginti savo garbę.

Teismas jį kaltina, kad jis ne-’ 
sudraudė Gutenbergo, terorizuo­
jančio Miss Stevens, anglų kil­
mės grafaitės, princo vardu. Iš 
teismo vėliau paaiškės, ar prin­
cas tikrai tai žinojo.

Čilės ministerijai 
kaltinami už Peron 

“SA” vado pabėgimą
SANTIAGO, Čilė. — Parla­

mentas vienbalsiai nutarė pa­
traukti į teismą du prezidento 
Carlos Ibanez del Campo vyriau­
sybės narius, užsienio reikalų 
ministerį Oswaldo Sainte Marie 
ir teisingumo ministerį Arturo 
Zuniga la Torre.

Jiedu laikomi atsakingi už 
Guillermo Kelly pabėgimą iš ka- 
lėimo. Jis pabėgo netrukus po 
to, kai Čilės aukščiausias teis­
mas nutarė jį išduoti Argenti­
nai.

Kelly buvo Perono laikais va­
das tautinio išlaisvinimo alianso, 
organizacijos, sukurtos Hiterio 
nacionalsocialistų partijos mili­
cijos SA (Sturm Abteilung) pa­
grindais terorizuoti politinius 
priešininkus.

Jis atbėgo į Čilę kaip politinis 
asmuo, bet Čilės aukščiausias 
teismas įsitikino, kad tai buvo 
viena iš šlykščiausių Perono re­
žimo asmenybių. Argentinoj jį 
būtų teisę už žmogžudystes, už­
puolimus, pinigų jšreikalavįmą 
grasinimais, plėšimus ir bažny­
čių deginimą.



i

Mintys Spalio 9-tąją
Mielasis Skaitytojau, pasi­

imki Lietuvos žemėlapį (su­
darė J. Andrius, išleido LEL). 
Ar jau? Suraski trikampį: 
Naugardukas, Lyda ir Valažr- 
nas. Dar tiksliau: Lugamėnai,. 
Bokštai. Tarp šių dviejų ma­
tai Lažinių kaimą. Tai jin no­
riu Tave nukviesti valandėlei 
menkai. — Būkite pažįstami: 
Konstantinas Barauskas! Taip, 
taip. Valstietis. Mažažemis! 
Ar tai jo lūšna? Tujei įspėjai, 
jo; lyg krivūlė iš tėvų senelių 
paveldėta ir vaikams paliksi­
mą. Rodos, vėjas ims ir nupūs 
tą lūšną lyg šipuliuką. Aiman, 
gal ir nupūtė! Gal tarp karų 
ir okupacijos ’žuvo ir pats 
Konstantinas (Barauskas) ir 
jo sūnus Stasys? Bet amžinai 
Vilniaus krašto istorijoje liks 
Barausko valia, Barausko ryž­
tas, Barausko priesaika ir iš­
tikimybė Lietuvai Tėvynei.

Paklausyki, Bičiuli, ne le­
gendos, bet faktų apie šį gru­
blėtų rankų mažažemį, am­
žiaus ir vargų palenktą, bet 

kaip ežerai 
ne iš pasa- 
savo protu 
nesugundo- 

neiššo-

lių, ar ne?). Storasta (apskri­
ties viršininkas) L. Wiesio- 
lowski jį išbarė ir kaip kirviu 
nukirto: “Mano apskrity lie­
tuvių nėra! Ar supratai?!” 
Rūstus, bet nenusiminęs grįžo 
K. B. namo. Po dienos atva-į 
žiuoja į Lazunus pats Storasta:; 
“Leisk, Barauske, sūnų Lydos 
valstybinėn gimnazijom Kaip 
tavo sūnui mokslas nemoka-i 
mai!” “Ne!” Netrukus K. B. 
kviečiamas į Lugamėnus. Ten 
ir Storasta: “Leisk sūnų į Ly-I 
dą. Sūnus gaus po 50 zlotų kas 
mėnuo stipendijos (mokslas, 
savaime aišku, nemokamas!)”, 
“Ne!” “Atsiminsi, žabali!” —1

v isušuko Storasta. K.B. bylą per-i 
davė advokatui. 1935 m. 1936 
m. 1937 m. Kurti tyla. Ir pa­
galiau 1938.7.1 prašymas pa­
čiam Lenkijos prem jerui, mar- j 
šalai Rydz-Smiglui 
ministrui:

ir švietimo

I
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Upytės Draugiško Klubo mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalio 5 d., šetda., 
Vainutas svetainėje, 4258 SO. Maple­
wood Ave., 7:30 vai. vakaro. Nariai 
prašomi dalyvauti susirinkime laiku 
ir skaitlingai.

Š. m. spalio 6 d., 2:30 vai. Mar­
quette Hall (6908 S. Western Ave.) 
įvyks SLA 217 kp. narių susirinki­
mas. SLA centro skirtas organizato­
rius Čikagai p. Kutra padarys praneši­
mą. Maloniai prašom visus narius da­
lyvauti. —SLA 217 kp. valdyba.

Krakiškių Draugiško Klubo mėnesi­
nis susirinkimas įvyks spalio 6 dieną, 
sekrnad., 2 vai. po pietų Club Vainu­
tas svet, 4256 So. Maplewood Ave. 
Visi nariai ir narės būtinai dalyvau- 

I kite susirinkime, nes tai pirmas susi­
rinkimas po ilgų atostogų: turime 
daug ką aptarti.

—Alex Kvedaras, rast.

l

gllOMBKe?
BEVERLY HILLS GĖLINYčiA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Myliniams, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

PepH'iilmsms.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
t«n»

uode

LOVEIKIS Telegrama | 
Visas Pašau lie 

Dalls
KVIE1K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

E

!

(PUTRAMENTĄS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putrąmentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

zs

'VUOtliSife su 
ga ? — Atsaky nut rto'- #•' ' 
KNYGOJE. Gaunama NAUJ1E-

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

Jo Ekscelencijai Ponui
Aš, žemiau pasirašęs 

Barauskas, turiu garbę kreiptis i Jūsų 
Ekscelenciją tokiu reikalu:

Kaip Lenkijos pilietis ir lietuvis 
dar 1935 m. sumaniau mokyti savo 
sūnų Stanislovą lietuvių Vytauto Di­
džiojo gimnazijoje. Kadangi pagal tuo­
metinį Vilniaus Apygardos Mokyklų 
Kuratorijos parėdymą kandidatai į lie­
tuvių gimnaziją turi pristatyti kartu 
su kitais dokumentais ir vietos vals­
čiaus įstaigos išduotą deklaraciją dėl 
tautybės, todėl tuomet tuo reikalu 
kreipiausi į Lugamėnų vis. įstaigą. Lu- 
gamėnų vis. viršaitis tokios deklara­
cijos man nedavė. Tuomet kreipiaus 
į Valažino storastiją, kur ne tik kad 
negavau deklaracijos, bet dargi ponas 
Storasta pasiūlė mano sūnui 50 zl. 
stipendijos mėnesiui, kad tik leisčiau 
sūnų Lydos lenkų gimnazijom Su tuo 
pono Storastos pasiūlymu nesutikau 
ir tą dalyką vesti pavėdžiai advoka­
tui, kuris apeliavo i Naugarduko Vai­
vadijos įstaigą. Nuo to laiko praėjo 
daugiau kaip dveji metai ir iki šiolei 
jokio atsakymo negavau.

Kai aš tų kelerių metų būvyje, ne­
gailėdamas išlaidų ir vargo bei sta­
tydamas save visokių nemalonumų 
pavojun, rūpinausi gauti deklaraciją, 
mano sūnus pats savo jėgomis mo­
kėsi iš vadovėlių ir kasmet laikė sto­
jamuosius egzaminus į vis aukštesnes 
Vyt. Didž. gimnazijos klases Vilniuje, 
turėdamas vilties, kad reikalingą de­
klaraciją gaus. Pereitais metais išlai­
kė stojamuosius egzaminus į 3 klasę, 
o šiais metais turėjo laikyti į IV kla­
sę, tačiau gimnazijos deklaracija jo 
egzaminus atidėjo rudeniui.

Bet daabr kyla baimė ar iš viso 
šiais metais galės laikyti stoj. egza­
minus, nes pavasarį neleista laikyti 

i egzaminai visiems kandida­
tė deklaracijų. O gauti' deklaracijas

Premieriui— 
Konstantinas

LINCOLN PARKO ZOOLOGIJOS "GROŽIO KARALAITĖ"
šis vėžlys (čerepaka) su aligatoriaus galva, vardu “Chopper”, stai­

ga pagarsėjo, kai šiomis dienomis buvo išrinktas Spalio mėnesio 
įdomybe arba “grožio karalaite” (o gal karalių?). Jis sveria 172 sva­
rus, ir kaip jį glo tas zoo direktorius Marlin Perkins sako, yra pats 
didžiausias, koks yra užaugęs nelaisvėje. Tos veislės vėžliai randami 
JAV pietryčiuose iki pat Missisippi slėnio ir gyvena dumblinose 
upėse ir prūduose. Jis yra labai nejudrus ir gali išbūti ilgas valan­
das po vandeniu. Jis meškerioja savo rausvu liežuviu, kuriuo pri­
traukia žuvis į savo didelę burną.

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausiin koplyčią arčiau jūsų namų

4Johnr.Euaeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
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sielos skaidrios, 
vidurvasarį, vyrą 
kų, vyrą milžiną 
ir nepaperkamą,
mą, iš tėvų pravėžų 
kaulį, tiesiai einantį.

Šiandie, kai tremties dienų 
paviršium išplaukia aprūgę 
parpeliai (pesimistai), “pri- 
smaigytos veršio kepenys at­
šutintų smegenų pudinge” (iš­
keitę pavardes, tautybę, žmo­
nas, vaikus, idėjas) ar “jautie­
nos tarlinos su parmezanu” 
(“ideali užkanda greitomis 
prie baro”), kai veši, lyg kie­
čiai patvory, orientalistai (ly­
giuok į $ ir %!) ir įv. čekis­
tai (“Be čekių knygutės, pri­
siekiu, kitų dievų neturė­
siu...”), Viešpatie, kaip giedra 
grįžti į... Lazunus, pas K. Ba­
rauską. Taigi, pradedam ke­
lione.

Kai lenkų okupacinė val­
džia jokiom ligi tol bandytom 
priemonėm nebegalėjo pakir- 

, _ . * * iiiiuuo, Aiva puvuouii iiviviova. įainju
sti \ ytauto Didžiojo (įimnazi- stojam, egzaminai visiems kandida- 
ios Vilniui (ir lietuviu gimti a- tams, kurie prieš egzaminus neprista- . 5, . te deklaracijų. O gauti' deklaracijas

Švenčionyse) egzistenci- į§ tų įstaigų, kurias anksčiau paminė- 
1932 m.), sumanė Jau> neturiu nei mažiausios vilties.

Į Atsidūręs tokioj padėty drįstu kreip- 
tis tuo reikalu į Jūsų Ekscelenciją', 
pažymėdamas:-

1) iš protėvių esu lietuvių kilmės, 
turiu žmoną lietuvę, todėl mūsų vai­
kai yra lietuvių tautybės,

2) savo kilmę ir tautybę tiktai pats 
žmogus gali nustatyti pagal savo įsi­
tikinimus, o ne kas kitas, kaip šiuo 
atveju—Luagmėnų vis. viršaitis, ku­
ris pats yra ne lietuvis, bet atvykęs į 
mūsų kraštą kariškis kolonistas.

3) apie mano lietuvių tautybę labai 
aiškiai liudija faktas, kad, nepaisant 
labai masinančio Valažino Storastos 
pasiūlymo ir pažadėtos stipendijos, aš 
ją atmečiau, sutikdamas verčiau gai­
šinti savo sunaus mokyklos darbą, tu­
rėti išlaidų ir vargo ir apsunkinti sū­
nų savarankišku darbu be perspekty­
vų į geresnį rytojų.

Argi viso to akivaizdoje nedaviau 
netgi perdaug įtikinančio įrodymo dėl 
savo lietuviškos kilmės? Argi neužsi­
tarnavau vargu, išlaidomis ir nema­
lonumais, kurių aš ir mano sūnus pa­
tyrėme per tuos kelerius metus, kad 
galėčiau leisti sūnų lietuvių gimna­
zijon? Podraug nesuprantamas man 
yra vietos valdžios noras, kad mano 
sūnus būtinai būtų lenkų gimnazijoj. 
Argi tuo budu aš arba mano sūnus 
pakeisime savo kilmę ir tautybę! Taip 
pat nesuprantamas man yra Pono 
Storastos dosnumas, kai pagalvoju, 
kad yra daug mokyklinio amžiaus vai­
kų, ir daug gabesnių negu mano sū­
nus, kurie dėl lėšų stokos ne tiktai 
negali mokytis gimnazijoj, bet ir že- 
ne nėse mokyklose.

Išdėstydamas tai Jūsų Ekscelenci­
jai, nuolankiai maldauju padaryti vi­
sa, kad gaučiau pagaliau iš Lugamė­
nų vis. įstaigos deklaraciją šu pažy­
mėjimu/kad aš ir mano sūnus esa- 
ne lietuvių tautos asmenys.

(—) Konst. Barauskas. 
Lazūnai, 1938 m. liepos 1 d.

Savaitė. Kita. Mėnuo. Jokio 
itsakymo iš Varšuvos. Ir su­
galvojo — ir sudūmojo... Pės- 
ias į Varšuvą. Arti 300 mylių. 

Grįžo rugpiūčio 22 d. Dar la­
biau suvargęs, sunykęs. Prie 
iremjero neprileido, švietimo 
ministro tąsią pat. Bet priėmė 
tautinių mažumų referentas. 
Kas? — nustebo aus: — juk 
duota įsakymas Naugarduko 
vaivadijai, kad ji Barausko 
prašomą deklaraciją čia pat 
išduotų. Barauskas pasiskun 
dė, kad nuo to laiko, kai ėmė 
rūpintis deklaracija, užniko jį 
administracijos baudos (Bok­
štų policija seka kiekvieną jo 
šingsnį): pvz. vieną kartą te­
ko sumokėti 25 zlotus neva už 
nepridengtą šulinį,

z ĮJOS 
jos (regis 
vadinamąsias deklaracijas, ar­
ba raštišką tautybės paliudiji­
mą, pasirašytą, žinia, lenko 
valsčiaus viršaičio ar lenko 
miesto tarybos evidencijos 
skyriaus pareigūno.

1935 m. pavasarį kreipėsi to­
kios deklaracijos ir K.Baraus- 
kas. Lugamėnų vis. viršaitis 
K. Przedwojewski (kolonis­
tas) atrėžė: “Nežinau, kokių 
deklaracijų Kuratorija (švie­
timo vadyba) nori...” K.B. po 
savaitės atvyko su gatava de­
klaracija. Tik pasirašyti. “Pa­
lauk!” K.R. mažai raštingas. 
Viršaitis pakišo kitą raštą 
(“esu lenkų tautybės...”). Na­
mie apsižiūrėjo, ir per nakties 
tamsa grįžo K. R. į valsčių 
Viršaitis tą dieną tyčia nesiro­
dė. K. R. pralaukė 2 dienas. 
Nei valgęs nei migęs. Kantry­
bei išsenkant pasuko pėsčias į 
Valažiną (50 km., apie 30 niy-

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Te!.; PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

4MBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau
■ ■ •••■ ■ :1 ; .

1410 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

(net ICO zlotų), kad šuo buvęs - 
palaidas ir 1.1, ir 1.1. uAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehiU 6*2345*6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

U-Nli’EbūpKESŠ-NAGJIE*Ų Photo
Segregacionistas John Kasper piketuoja Baltuosius Namus, Wash- 

irtgione, protestuodamas prieš "Prezidento Eisenhowerio policinę 
valdžia Arkansase".

PETRONĖLĖ JONUTIS
(pagal tėvus Marauskaitė) 
gyv. 3840 W. 59th Place 

Tel.: LUdlow 5-4481
Mirė 1957 m. spalio 3 dieną, 

9 vai. vakaro. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Eržvilko par.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice 

Demereckis ir žentas Edward; 
2 sūnūs: Juozapas, marti Louise; 
Ben, marti Julia; 6 anūkai ir 

• kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami.

Priklausė Chicago Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips kopi., 3307 S. Lituanica 
Avenue.

Pirmadienį, spalio 7 d., 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Šv. Jurgio parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Visi a. a. Petronėlės Jonutis 
giminės, draugai bei pažįstami

■ nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
§ laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
i kutini patarnavimą ir atsisvei- 
•g kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sūnūs ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Antanas M. 

Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

tikrą lietuvišką sukhustytą- 
I jį Prometėją/5 Po jo pėdom, 

— Kodėl ryžais pėsčias eiti kaip po^miižTrio žingsniu pel- 
paklausė Vii- kės ir šliužai, tegulie... nykš- 

Ans Inkų “garbes lenta”!
Tai viena. Antra išvada to­

kia. Pilsudskinė Lenkija žuvo. 
Bieruto taipgi. Po kruvinojo 
Pazdzierniko (spalio) ima at­
gauti kvapą ne tik patys len­
kai, bet ir okupuotasis Suval- 

nau- 
jųjų Pilėnų, lietuviškojo Al-j 
kazaro, lietuviškojo Diehbien- 
phu! — šauksmą jau 
kartus kartojo mūsų 
Reikia knygų, vaistų, 
vai už 
bažnyčiose 
kowski --- 
Bocianskio 
m o akcijos 
bet tebėra

Varšuvon? —
niaus “Aido” atstovas, 
dėstė:

— Ten ir argai pravažiuo­
čiau-apie 40 zlotų. Esu gi ma­
žažemis. Uždarbių iš šalies 
maža. Jei ir gaučiau kokį dar­
belį, 20 zlotų uždirbti tektų 10 . .
dienų dirbti. Abigaliai kelionė! kų trikampis. Punsko —

Vilniaus Žodis”.

a Išeitų 20 darbo dienų. O aš 
sukoriau ten ir atgal per sa­
vaitę su viršum. Maniau, kad 
keliauti bus lengviau, negu 
sunkus darbas dirbti. Įsitiki­
nau, deja, kad kelionė kur kas 
sunkesnė. Bet maniau šia var­
ginančia kelione įrodyti Var­
šuvos galiūnams, jog esu lie­
tuvis ir turiu teisę į mokslą 
gimtąja kalba... Dabar laukiu 
atsakymo iš Naugarduko...

Ar sulaukė? Vargu, nes, 
kaip iš kitų šaltinių matyti, 
7.93.9 m. birželį buvo konfis­
kuotas
ką? Už straipsnį apie... Kons­
tantino Barausko rūpesčius ir 
pastangas deklaracijai gauti!

Kas pridurti? Kokią išvadą 
padaryti? Manding, teisingas 
yra JAV Lietuvių Bendruome­
nės vadovybės nutarimas vie­
šai paskelbti pavardes tų 
tremtinių, kurie Nepriklauso­
mosios Lietuvos buvo išauk­
lėti, o dabar... neleidžia savo 
vaikų į lituanistines mokyklas. 
Sudarykime, kuo greičiau su­
darykime... nykštukų (Gogelis 
tartų, kad... mirusiųjų sielų!) 
“garbės” lentą”. Ak, kai vėl 
bus laisva ir nepriklausoma 
(su visu Vilniaus kraštu įskai- 
tytinai) Lietuva, manau, rasis 
dailininkas-skulptorius, kuris 
iš graninto atkurs mažažemio 
K. Barausko už graikų dievų

antrąkart legendas gražesnę asmenybę

kelis 
spauda, 

lėšų ko- 
kalbą... 

Jalbrzy- 
vaivados

lietuviškąją
(Arki vysk.
didysis
lietuvių išnaikini-

iš seno menko ir 
nykaus atminimo Lomžos R.- 
K. vyskupijos kurija, prelatai 
ir eiliniai lenkininkai kuni­
gai!), reikia- visokeriopos pa­
ramos Suvalkų trikampio lie­
tuvių kultūriniams žygiams 
(meno ansanibliui ir 1.1.), šiai 
paramai paremti ir ryšiams 
su Lenkijos lietuviais palaiky­
ti vadovauja Kanados Vil­
niaus Krašto Lietuvių Sąjun­
ga. Persvarstykime šauksmą 
iš anapus ir atsiliepkime bet 
kokia parama šiuo

Kazys Baronas, 
sington Avė., N. 
On t., Canada.

Mūsų šūkis kaip 
būnie (ak, šios dainos trem­
ties dainynų leidėjai, išskyrus 
J. Vasaitį, jau... nebeperspaus-' 
dina!):

“... tada pasilsėsim, kada 
liktai Vilniuj, kalne Gedi­
mino, Vytis plevėsuos!”

J. Cicėnas

adresu:
131 Ken- 
Hamilton,

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

- JONAS ŠOPIS
gyv. 1700 So. Halsted St. 

HUdson 8-2887
Mirė 1957 m. spalio 4 dieną,

2:00 vai. ryto, sulaukęs ’79 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Viėkš- 
nių parap., Daubiškių kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę draugai Jonas 

ir Ieva Martinai ir kiti pažįsta- 
mi.

Priklausė Lietuvių Piliečių 
Darbininkų Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
į Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
i 69th Street.

Pirmadienį, spalio 7 dieną, 1 
valandą po pietų bus lydimas 

i iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jono Šopio giminės, 
I draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
i kviečiami dalyvauti laidotuvėse 

ir suteikti jam paskutinį patar- 
į navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
DRAUGAI.

Laidotuvių direkt. Steponas C. 
Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.
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ZJGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Photte: YArds 7-O7&1

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. lel.: Yfcardš 7-1138-1139

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETER PAKŠTIS
gyv. 4216 W. 63rd St.

Mirė 1957 m. spalio 4 d., 3.00 
vai. ryto, sulaukęs pusės amž.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 4 dukterys: 

Emily, žentas Stanley Karas, 
Bernice, žentas Alex Kissel, 
Jenny ii’ Dorothy, žentas Walter 
Cieslewicz; trys anūkai: Walter 
Jr. ir Ann Cieslewicz ir Mary 
Kissel ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, spalio 8 dieną, 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Mary Star of the 
Sea parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus laidoja­
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Peter Pakštis gimi­
nės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Anūkai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tek: REpublic 7-8600.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALLPU1UN1A AVh. utiuue; LAiayette 3-3572

ALFRED VANCE
1424 So. 50lh Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. L RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1903

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23 rd PLACE VltRihia 7-6672

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.
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Santaros “naujagimis”
Kelių nerimstančių santa- 

riečių pastangų ir pasiryžimo 
dėka, maždaug prieš savaite 
laiko, pasauli išvydo naujas 
Santaros leidinys, pavadintas 
“Žvilgsniai”. Kadangi iki šiol 
palyginti jauna Santara netu­
rėjo savo vadinamo oficiozo, 
tai visi, kurie nors šiek tiek 
domisi Santara ir jos gyvavi­
mu, žiūri i “Žvilgsnius”, kaip i 
didelį ir labai naudingą užsi­
mojimą.

“Žvilgsnius” leidžia Santa­
ros Centro Valdyba. Į redak­
cinį kolektyvą įeina J.Gibaitis, 
L. Narbutis, D. Sakalauskaitė, 
L. Šmulkštys ir R. Žukaitė. 
Nebandant skleisti neužtar­
nautas pagyras, galima pasa­
kyti, kad visi asmenys, įeiną į 
redakcinį kolektyvą, jau turi 
šiek tiek patyrimo tiek spau­
dos, tiek bendrai visuomeni­
niame darbe, ir reikia manyti, 
kad šių jaunų ir norinčių dirb­
ti žmonių pastangomis “Žvilg­
snių” žvilgsniai kris visur, pa­
teikdami savo puslapiuose ge­
rai kondensuotas žinias, stu­
dentiško gyveninio aktualijas 
ir 1.1.

Yra numatyta ,kad žurnalas 
turės oficialų skyrių, kuriame 
į santariečius ir jų bičiulius 
prabils vienu ar kitu rūpimu 
klausimu Santarai nusipelnę 
žmonės. Bus ir kronikos sky­
rius, kuriame numatoma tal­
pini bendros svarbesnės orga­
nizacinio gyvenimo aktualijos, 
neapsiribojant vien tik žinu­
tėmis, kaip pvz.: kas kur ap­
sivedė, kas kur nuvažiavo ar 
iš kur grįžo. Filmų ir knygų 
skyrius turės amerikietiškų ir 
užsienietiškų filmų ir naujų 
spaudoje pasirodžiusių lietu­
viškų knygų recenzijas, kas 
turėtų sudominti jaunuosius 
ir senuosius skaitytojus tik 
tuo, kas geriausia ir aktua­
liausia. Bus bandoma atskirti 
pelus nuo grūdų, pateikiant 
skaitytojams tik tai, kas yra 
geriausia meniniu atžvilgiu. 
Humoro skyrius, aišku, visus 
su visomis jų silpnybėmis ir 
stiprybėmis “trauks per dan­
tį”. Bus žurnale vietos ir lais­
vajai kūrybai, kur jaunuoliai 
su beletristiniais gabumais 
bandys pateikti skaitytojams 
momentus iš studentiško gy­
venimo.

Žurnalo viršelis yra skonin­
gai paruoštas ir turi savo 
motto: “Laisvojo žmogaus ke­
liu į lietuviškumą”. Pirmasis 
numeris yra dar palyginti silp­
nokas savo turiniu, bet kas gi 
kada nors tikėjosi iš naujagi­
mio stebuklų? Kiekvienas, 
pradėjęs žengti pirmuosius 
žingsnius, nusibrozdina nosį, 
kaktoje neretai nešioja guzą, 
pagaliau kartais pagautas ne­
vilties ir lūžimo paleidžia ka­
karinę visu balsu, su pavydu 
žiūrėdamas į vyresniųjų išda­
rinėj amas mandrybes, tačiau 
tik per nusivylimus ir klaidas 
kiekvienas į gyvenimą išeina 
kaip stiprus ir savarankiškas 
individas. Taip ir su “žvilgs­
niais”.

Žurnalo redakcinio kolek­
tyvo laukia didelis dafbas, nu­
sivylimai, gal net ir pajuoka, 
tačiau tegul jie nenusimena, 
žinodami, jog visi santariečiai 
yra nemažiau už juos susirū­
pinę, kad šis žurnalas pasida­
rytų vertas Santaros ir jos na-

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.
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riti vardo, c
Dabar šiek liek apie pirmo­

jo “Žvilgsnių” numerio turinį. 
1-me pusi, telpa trumpas da­
bartinio Santaros CV pirmi­
ninko Valdo Adamkavičiaus 
straipsnis, pavadintas “Į Ket 
virtuosius Metus”, kuriuo visi 
santariečiai kviečiami inten­
syviam ir pozityviam tautinės 
kultūros ir krašto gyvybinių 
reikalų saugojimo darbui. Vi­
si kviečiami dirbti žmogui, 
tautai ir valstybei. 2-me pusi, 
yra straipsnelis, pavadintas 
“Algis”, kur aprašoma nuotai 
kos studento tik pradėjusio 
naujus mokslo metus, jo susi­
tikimas su per vasaros atosto­
gas nematytais draugais ir 
profesoriais. 3-me pusi, yra 
skyrius, pavadintas “Pažvel­
gus į Knygas”, kur telpa Jur­
gio Savickio knygos “Žemė 
Dega” recenzija. Dalis 4-to ir 
visas 5-tas pusi, yra imtinai 
skirtas humorui ir karikatū­
roms, kurias neblogai atliko 
Santaros jaunosios meninin­
kės. 6-me pusi, yra eilėraštis, 
skirtas studentui, po juo kari­
katūra — universiteto valgy­
klos stalas su ant jo išmėtyto­
mis knygomis ir dviem kavos 
puodukais, ant kurių kraštų 
stovi smilkstančios cigaretės. 
Kas nežino studentiškos kas­
dienybės, kuri neretai pavir­
sta sentimentalia idilija...

Linkėtina naujojo žurnalo 
redakciniam kolektyvui daug 
daug energijos, pasiryžimo ir 
ištvermės — dalykų, kurių 
jiems reikės nepaprastai daug 
stengiantis pastatyti šį nauja­
gimį ant kojų ir išvesti į lietu­
viškosios spaudos pasaulį kaip 
kompetentingą ir stiprų san- 
tarietiškos minties atstovą. 
Tad — laisvojo žmogaus ke­
liu einant į lietuviškumą, lin­
kime visi gero vėjo.

J. E. Zabarauskaitė

Garsai
Iš Čikagos skyriaus: rugsė­

jo 28 d. įvyko susirinkimas ir 
naujos skyriaus valdybos rin­
kimai. R. Vaitys (pr. metų sk. 
pirm.) pateikė savo raportą 
apie skyr. veiklą; D.Sakalaus­
kaitė (pr. m. ižd.) pranešė iž­
do stovį; G. Gedvilą, CV vice- 
pirm., pravedė rinkimus. Bu­
vo išrinkti 5 santariečiai, ku­
rie vėliau pasiskirstė pareigo­
mis. Nauja Čikagos valdyba: 
pirm. — L. Šmulkštys, vice- 
pirm. — J. Gibaitis, ižd. — L. 
Narbutis, sekr. — D. Modesta- 
vičiūtė, narė G. Sabaliūnaitė. 
Planų ir darbų valdybai daug. 
Vienas iš svarbiausių — suor 
gąnizuoti išvyką į Stud. S-go. 
suvažiavimą New Yorke Padė­
kos Dienos (“Thanksgiving”) 
metu.

* # *
Iš New Yorko skyriaus: — 

neseniai susituokė D. Gasiu- 
nas su A. Stanaityte. Sveiki­
name. D. Statkutė ir G. Pure- 
lytė sutiko platinti Santaros 
spaudos skyrius-laimes. Buvo 
įkurtas literatūros ir meno 
mėgėjų būrelis. Susirinkime 
(rugs. 27) V. Valaitis ir K. Pa- 
prockaitė pateikė savo įspū­
džius iš Santaros kursų ir su­
važiavimo.

* * *
Iš Clevelando skyriaus: Jo­

hann Strauss sukūrė operetę 
“Fledermaus”, muzikas Jonas 
Švedas išvertė visą operetę į 
lietuvių kalbą. Clevelando 
santariečiai stato ją spalio 27 
dieną, “šikšnosparnis” stato­
mas Slovenian Auditorijoje, 
Cleveland^.

Los Angeles Dailiųjų 
Menų Klubas

Naujienos 228 nr., š. m. rug­
sėjo 27 d., išspausdino savo re­
porterio iš Los Angeles kores­
pondenciją apie Los Angeles lie­
tuvių Dailiųjų Menų Klubą.
Klubo veikimas čia išvadinamas 
keistu reiškiniu”, jo.nariam pri-
kišant įvairias nuodėmes, pvz., 
kad klubas pasivadinęs nekuk­
liu vardu, kad jis nuolat garsi-
nąsis spaudoje ir per vietinį ra­
diją, bet slapstąsis už geležinės 
uždangos, giriąsis kalnus vartąs, 
o visuomenę laikąs neprinokusia 
svarstyti meno klausimus, esąs 
įkyrus ir vengiąs pašaliečių įsi­
brovimo į savo tarpą, prie ka­
vos puoduko poteriaująs paskai­
tomis, bet nesidalinąs jomis su 
visuomene, esąs lyg koks Ku- 
Klux-Klan, pagaliau jo ir ne vi­
ii nariai turį kvalifikacijų būti 
klubo nariais, ir reporteris nu­
sprendžia jų tinkamumą ar ne­
tinkamumą...

Kaip šiuo laikotarpiu einantis 
Los Angeles Dailiųjų Menų Klu­
bo pirmininko pareigas, prašau 
Naujienų Redakciją duoti vietos 
paaiškinti ir patikslinti šiuos 
anoniminio korespondento keis­
tus svaičiojimus.

. Ne tik Amerikoje, bet ir 
daug kitur stipresnėse lietuviš­
kose kolonijose šiandien yra įsi­
steigę įvairių meno, plunksnos, 
kultūros, literatūros ar kito­
kiais vardais pasivadinusių klu­
bų. Beveik prieš pusantrų me­
tų toks klubas įsisteigė ir Los 
Angeles mieste. Jo pagrindinis 
tikslas palaikyti įvairių inieni- 
ninkų, kūrėjų, kultūros istori­
kų ir kritikų bendravimą ir 
svarstyti juos dominančius klau­
simus profesiniame lygmenyje.

2. Klubas priima savo nariais 
vienbalsiškai sutardamas tokius 
narius, kuriuos jis laiko tinka­
mus dėl j ų intelektualinių ir 
charakterio savybių. Jis visai 
nesuinteresuotas, ką tuo reika­
lu pasakys visuomenė ar paša­
liečiai.

3. Klubas pats nusistato savo 
veiklą, uždavinius if priemones. 
Jo pirmaeilių tikslų tarpan ne­
įeina nusistatymas nei “bėgti iš 
visuomenės”, nei “šviesti visuo­
menę”. Jo visi nariai nebe nuo 
šiandien aktyviai dalyvauja 
kiekvienas savo srityje ar mu­
zikos, ar dailės, ar literatūros, 
ar spaudos darbe ir per įvairias 
organizacijas pagal išgales gan 
neblogai atlieka savo lietuviškų 
kultūrininkų pareigas. . Klubas 
jau yra suruošęs Los Angeles lie 
tuviams dvi meno, parodas. Kur 
jis ateityje ras reikalinga ir pra­
sminga “išeiti į visuomenę”, tai 
nuspręs jis pats, nepaisydamas 
anoniminių ar ir neanoniminių 
reporterių neprašytų nurodymų.

4. , Kaip dažna lietuviška orga­
nizaciją, taip ir klubas kartkar­
tėmis painformuoja mūsų spau­
dą ir radiją apie klubo atlieka­
mus darbus ir kitus įvykius ir 
yra dėkingas jiems už tų žinių 
panaudojimą. Kam tos žinios 
neįdomios, įkyrios ir tik erzina, 
tas gali jų neklausyti ir neskai­
tyti. Dėl to nieko blogo neįvyks.

5. Klubas pasirinko sau tokį 
vardą, koks jam patiko. Klubo 
nariai visai nesisielos, jei kitos 
lietuviškos grupės ar profesijos 
steigs sau naujus ar panašius 
klubus ir juos pavadins kukliau­
siais ar nekukliausiais vardais, 
tegu ir Institutais ar Akademi­
jomis. Mes esame nusistatę ir 
toliau vadintis tik Dailiųjų Me­
nų Klubu.

6. Klubas nesisieloja, ar lietu­
vių “visuomenės” vardu kalban­
tieji reporteriai bus jam už ką 
nors dėkingi, ar nedėkingi ir ar 
jie klubo veiklą vertins, kaip 
naudingą ar tik pilną “priešta­
ravimų”. Klubas yra skirtas jo 
narių profesinių klausimų bei 
meno problemų svarstymui ir 
tarpusavio bendravimui ir šiuo 
požiūriu sugeba darniai apjung­
ti net gana skirtingas idėjines 
bei menines pakraipas. Norėda­
mas šią darną išlaikyti, klubas 
ir toliau, tariant reporterio žo­
džiais, “vengs pašaliečio įsibro­
vimo į šių riterių tarpą”. Įsibro­
vėliai, kaip žinoma, niekur ne-

Philadelphia, Pa.
Klaidos atitaisymas ar 
šmeižtas?

Liepos mėn. 27 d. Naujienose 
aš buvau parašiusi apie Filadel­
fijos tautininkų delegaciją, da­
lyvavusią birž. mėn. pradžioje 
Clevelando tautininkų partijos; 
suvažiavime. Daug anksčiau už 
mano korespondenciją apie fila- 
delfijiečių tautininkų delegaci­
jos išvykimą pranešė tokioje pat 
kaip ir mano paskelbtoje asme­

nų sudėtyje vietos radijo lietu­
vių valandėlė Bendruomenės 
Balsas birželio mėn. 2 d. 3 vai. 
30 min. programoje. Rugpjūčio 
mėn. 10 d. Naujienose Nr. 188 
vienas įvardintasis delegacijos 
narys p. Adolfas Eigelis, sakosi 
tautininkų suvažiavime iš viso 
nedalyvavęs, nors vietos radijo 
programoje anksčiau paskelbto­
ji žinia niekuomet nebuvo mū­
sų kolonijoje atitaisyta. A. Ei­
gelis rašo, kad ir ILKI d-jos val­
dyba, kurios pirm, jis pats yra,, 
taip pat nesveikino tautininkų 
suvažiavimo. Vadindamas manoi 
korespondenciją šmeižtu prieš; 
invalidus ir noru jiems pakenkti, 
(tik nežinia kuo ir kaip), p. A. 
Eigelis pasistengė ir mane ap- 
šmeižti, taip nevalyvai parašy­
damas :

“...vyriškasis “Ago^a iš 
Kaupiškių’’ rašė tą korespon­
denciją visiškai neišsimiego­
jęs”.
Ponas Ęigelį, prašau skaitytis 

su žodžiu. Dėl mano kaip mo­
ters vyriškumo jūs jokių privi­
legijų neturite ir negalite kalbė­
ti, ir turėtų būti gėda jums, kai­
po vedusiam vyriškiui, kaišioti 
savo nosį po svetimos moters si­
jonu.

Už klaidos atitaisymą tektų 
tik dėkui pasakyti p. A. Eige- 
liii'i, bet inąsuprantamą, ’kodėl 
man tokia karti pagieža lieja­
ma jo pareiškime? Aš pati esu 
įvairiomis progomis rėmusi au­
komis karo invalidus, o dabar 
iš jų pirmininko susilaukiau 
šmeižikės vardo. Už ką? Vien 
tik už tai, kad iškėliau invalidų 
d-jos valdybos įsijungimą į fa­
šistinės tautininkų partijos vei­
klą. Bet tai neužginčijama, ir 
kad ši tiesa būtų pakankamai 
aiški ir ponui A. Eigeliuį, pai­
liustruosiu sekančiu faktu:

Prieš keletą metų buvusiame 
Filadelfijoje tautininkų susiva­
žiavime į sceną tautininkų pa­
sveikinti buvo išėjusi .visa Inva­
lidų valdyba, kurios tarpe buvo 
tas pats ponas A. Eigelis. Tada 
Jurgis Kiaunė pareiškė, kad ir 
invalidai esą tautininkai ir po­
nas A. Eigelis dėl tokio jo pa­
reiškimo nėprotesta,vo. Šių me­
tų tautininkų suvažiavime Cle- 
velande tas pats Jurgis Kiaunė 
buvo išrinktas į pačias aukščiau­
sias tautininkų partijos viršū­
nes. Ar galima pilnai tikėti, kad 
šiame suvažiavime Jurgis Kiau­
nė nepasveikino tautininkų in­
validų vardu?

Vis dėlto tautininkai patrio­
tizmo monopolio neturi ir turėtų 
būti gėda kariams invalidams 
vienokiu ar kitokiu būdu daly­
vauti Lietuvos demokratijos 
duobkasių puotoje. Kam gar­
binti tuos, kuries Lietuvą valdy­
dami ILKI d-jos įsteigėją sava- 
norį-invalidą Karutį buvo nutei­
sę mirties bausme, Lietuvos lai­
svės kovose netekusį akių re­
gėjimo pūdė kalėjime, ir patys 
bėgdami iš Lietuvos buvo jį pa­
likę sudoroti rusams tyolševi- 
kams. Tai ar nereikia p. A., Ei- 
geliui ir kt. karių invalidų d-jos 
valdybos nariams : suteikti per 
laiktaštį nors truputį apšvietos 
apie demokratiją, kuri tokių 
žiaurybių kratosi? ■

Agota iš Kaupiškių

mėgiami ir nepageidaujami.
Bronys Raila,

Los Angelės Dailiųjų 
Menų Klubo pirmininkas
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Lietuvių Studentų 
Sąjunga JAV

LITHUANIAN STUDENTS 
ASSOCIATION, INC.

Asišaukimas į akademinį 
Jaunimą

Kiekvienais metais daug jau­
nimo baigia gimnazijas ir pra­
deda studijuoti. Sveikintina, kad 
lietuvis studentas siekia aukšto­
jo mokslo. Tačiau akademinis 
gyvenimas susideda iš studijų 
ir organizacinės veiklos.

Lietuvių Studentų Sąjunga 
JAV ^apjungia visus lietuvius 
studentus. Akademiškumo bei 
tautiškumo dvasioje studentas 
turi progos pasireikšti visuome­
ninėje, kultūrinėje bei socialinė­
je veikloje, čia visų įsitikinimu 
bei pažiūrų akademikai dirba 
bendrą lietuvišką darbą leisda­
mi reprezentacinį Lituanus žur­
nalą, ruošdami suvažiavimus, 
studijų dienas, akademinio lygio 
diskusijas, sportuodami, šokda­
mi tautinius šokius, pailsėdami 
tradicinių linksmavakarių nuo­
taikoje.

Kviečiame visus abiturientus 
bei pradedančiuosius studijas 
jungtis Lietuvių Studentų Są­
jungom Užsiregistruoti galima 
vietiniuose Sąjungos skyriuose 
arba pas Centro Valdybos sek­
retorę kol. Nijolę Lipčiutę, 7014 
S. Maplewood Ave., Chicago 29, 
Ill.

Ta pačia proga primename, 
kad visi pavieniai Sąjungos na­
riai turi užsiregistruoti Centro 
Valdybos sekretoriate ligi spa­
lio mėn. 30 d. Kitu atveju jie 

Akustikoniniai akiniai — kartu 
geresniam matymui 

ir girdėjimui
SPECIALIAI PRITAIKYTI MOTERIMS IR VYRAMS.

Šitie puikūs akiniai turi normalaus dydžio gražius rėmelius.
Akustikono stebuklas — tai mažytė kap siūlė, paslėpta už ausies. Atvykite pas daktarą 

Michelį šiandien. Pas jį galėsite įsigyti šį didįjį mokslo išradimą. Pamatysite, kad gydytojas 
ir akustikonas dvigubai sustiprins jūsų girdėjimą, pamatysite, ko yra atsiekęs mokslas. 
Akustikonas, sujungtas su akiniais teikia pagalbos girdėjimui ir regėjimui.

Kas nori nebrangaus aparatėlio už $40.00 grynais ar išsimokėtinai, tegu taip pat 
kreipiasi pas Dr. Michelį.

DR. K. MICHEL, OPTOMETRIST
4634 SO. ASHLAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

nes kiek-

Žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, 
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

neturės balsavimo teisės Sąjun­
gos metiniame suvažiavime, 
įvyksiančiame š. m. lapkričio 
mėn. 29 — gruodžio mėn. 1 d. d., 
New Yorke.

Lietuvių Studentų S-ga 
JAV

* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eili per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

A. M. Voketaitis 
dainuos TV programoje

Pirmadienį, spalio 7 d., 7:30 
vai. vakaro (Chicagos laikas— 
DST) Arthur Godfrey televizi­
jos valandoje, CBS-TV tinkle, 
dainuos nepaprastai greitai vi­
same krašte garsėjantis jaunas 
lietuvis dainininkas baritonas 
Arnoldas M. Voketaitis.

Visi, kurie turi televizijos apa­
ratus, pirmadienio vakarą turė­
tų pasiklausyti, kaip šis mūsų 
tautietis dainuos visiems krašto 
gyventojams.
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De Gaulle nesiveržia valdžion
Gen. Charles de Gaulle, buv. prancūzų laikinosios vy­

riausybės galva antrojo pasaulinio karo gale, nuneigė 
savo šalininkų skleidžiamus gandus, kad jam esąs siūlo­
mas premjero postas su viltim, kad jisai sugebėsiąs iš­
spręsti Alžyrijos klausimą. Jisai sako, kad prie dabarti­
nio režimo jisai negalėtų padaryti taiką Alžyrijoje, nes 
šis režimas nesutiktų duoti jam pilną įgaliojimą veikti, 
kaip jisai geriausiai išmano.

Gen. De Gaulle seniai laikosi to nusistatymo, kad turi 
būt pakeista Prancūzijos konstitucija, suteikiant dau­
giau galios vyriausybei. Vienu laiku jo šalininkai buvo 
stipriausia partija parlamente, bet jisai atmetė pasiūly­
mą sudaryti vyriausybę, nes jisai neturėjo absoliučios 
daugumos ir jam būtų reikėję kviesti į ministerių kabi­
netą ir kitų partijų atstovus. Organizuoti koalicinę vy­
riausybę jisai atsisakė.

Šito savo nusistatymo jisai nepakeitė. Bet jisai nenori 
laužyti konstituciją. Spaudos atstovams De Gaulle pa­
reiškė:

“Aš niekad negrobsiu valdžios, ir niekad jos neimsiu 
kitokiu, negu konstituciniu, keliu ir tik gavęs užtikri­
nimą, kad parlamentas suteiks man pilną galią visam 
esamam režimui pertvarkyti”.
Duoti jam tokių įgaliojimų kol kas nesirengia nei res­

publikos prezidentas Coty, nei vadovaujančios partijos 
parlamente.

Kai prasidėjo vyriausybės krizė, atsistatydinus prem­
jerui Bourges-Maunoury, De Gaulle atvyko iš provinci­
jos į Paryžių. Prezidentas vedė pasitarimus su įvairių 
politinų partijų vadais dėl naujos vyriausybės sudary­
mo ; bet De Gaulle nebuvo pakviestas į Elysses rūmus.

Prancūzija stengsis apseiti be diktatoriaus.

Saudi Arabija prieš Izraelį
Jungtinių Tautų generalinėje asamblėjoje Saudi Ara- 

bijos užsienių reikalų ministeris Ahmad Shukairy pasa­
kė aštrią kalbą prieš Izraelį, siūlydamas likviduoti žydų 
valstybę Palestinoje ir grąžinti atgal apsigyvenusius jo­
je svetimų šalių žydus į tas šalis, iš kurių jie yra atvykę.

Taip, kaip ministeris Shukairy, galvoja ir kitų arabų 
valstybių politikai, tik nė vienas jų iki šiol taip atvirai 
nekalbėjo JT asamblėjoje. Bet nuostabu, kad šitą agre­
singą arabų nacionalizmo poziciją apsiėmė išdėstyti Sau­
di Arabijos delegatas.

Jungtinės Amerikos Valstybės visaip glostė Saudi Ara­
bijos karalių. Jisai buvo nepaprastai iškilmingai priim­
tas Washingtone, gavo ir tebegauna daug pinigų iš Ame­
rikos aliejaus kompanijų. Prez. Eisenhowerio adminis­
tracija darė ką įmanydama, kad tik karalius nesidėtų su

Laiškas Redakcijai
Gerbiamoji Redakcija,

Maloniai prašau “Naujienų” 
dienraštyje paskelbti šiuos pa­
tikslinimus dėl Jūsų pastabų 
prie S. Barzduko straipsnio 
“Ką pasakiau ir ko nepasa­
kiau” (rugsėjo 26 d.).

Jūsų pastabose be kita ko 
rašoma: “Bendruomenės Ta­
ryba dabar sumanė pravesti 
delegatų rinkimus į Pasaulio 
Seimą. Suvažiavo 21 asmuo ir 
“nominavo” savo nuožiūra 68 
kandidatus. Dabar “aktyvieji” 
bendruomenės nariai turės iš 
jų pasirinkti, už kuriuos bal­
suoti, už kuriuos ne. Deja, tai 
panašu į Gomulkos seimo rin­
kimus, — nors jie buvo demo- 
kratiškesni, nes tenai vis dėl­
to dėjo į kandidatų sąrašus 
tam tikrų, daugiau ar mažiau 
organizuotų, grupių atstovus, 
su tų grupių pritarimu. Argi 
“liaudies demokratijos” rin­
kimų parodiją reikia daryti 
laisvoje Amerikoje gyvenan­
tiems lietuviams?..”

Pirma, ne “Bendruomenės 
Taryba dabar sumanė praves­
ti delegatų rinkimus”, o jau 
prieš pora metų tatai nustatė 
Vliko Vykdomoji Taryba. 
Tam reikalui buvo sudarytas 
organizacinis komitetas, pri­
imtos taisyklės, kurias dabar 
JAV LB Tarybai tenka vykdy­
ti.

Antra, delegatai renkami ne 
į Pasaulio Seimą, bet į Pasau­
lio Lietuvių Bendruomenės 
Seimą.

Trečia, tiesa, kad pagal PLB 
Seimo atstovų rinkimo nuo­
status atstovų kandidatus siū­
lo atskirų kraštų lietuvių ben­
druomenės tarybos nariai. 
Kiekvienas tarybos narys gali 
pastatyti tiek kandidatų, už 
kiek jis turi teisę balsuoti. Ta­
čiau netiesa, kad tie tarybos 
narių kandidatai balsuojami 
visų pilnateisių lietuvių. Pa­
statytus kandidatus ir balsuo­
ja tik tarybos nariai.

Gali, kas nori, ginčyti tokių 
netiesioginių rinkimų tikslin­
gumą, bet jokiu atveju tokie 
rinkiniai nėra rinkimų paro­
dija, nėra lygiareikšmiai ko­
munistiniams “rinkimams”. 
Juk demokratinių valstybių 
praktikoj valstybių preziden­
tus dažnai renka ne tauta, o 
parlamentai arba specialūs 
elektoriai. Atvirkščiai, komu­
nistiniai “rinkimai” nors yra 
tiesioginiai, bet anaiptol ne 

agresingais arabų nacionalistais, ir jau buvo skelbiama, 
kad jisai virtęs Vakarų draugu.

Bet štai dabar to karaliaus ministeris prabyla Jungti­
nėse Tautose, kaip aršiausias nacionalizmo atstovas!

Pasaulio organizacija, žinoma, nelikviduos Izraelio, 
bet taika negreit ateis į Vidurinių Rytų sritį, kurioje 
Jungtinės Amerikos Valstybės turi labai svarbių inte­
resų.

demokratininai.
Su pagarba

V. Vaitiekūnas
PLB Seimo Organizacinio 

Komiteto Sekretorius

NEAIŠKUMAI 
PATIKSLINIMUOSE

Pirmame ir antrame “pa­
tikslinimuose” kalbama tik 
apie išsireiškimų formą, dėl 
kurių ginčytis nėra prasmės. 
Galima tik tiek pridurti, jog 
tie, kurie “sumanė” ar “nuta­
rė” šaukti tą seimą, neatsi­
žvelgė į ALT Vykdomojo Ko­
miteto pareikštą nuomonę, 
kad jį šaukti dar ne laikas ir 
kad, jei jau būtinani norima 
jis šaukti, tai ne Jungtinėse 
Valstybėse.

Trečias “patikslinimas” yra 
rimtesnio pobūdžio. Organiza­
cinio Komiteto sekretorius p. 
V. Vaitiekūnas patvirtina tai, 
kad bendruomenės tarybos 
nariai (21) nominavo kandi­
datus į seimą (68); bet jisai 
sako, kad iš tų kandidatų 
rinks delegatus į seimą nevi­
si pilnateisiai (sumokėjusieji 
įnašus) Bendruomenės nariai, 
o “tik tarybos nariai”, čia ne­
aiškumas, nes argi galimas 
dalykas, kad balsuos vėl tie 
patys asmens, kurie nomina­
vo kandidatus? Tai būtų jau 
net ne “rinkimų parodija”, o 
tiesiog komedija.

Gal būt, p. sekretorius no­
rėjo pasakyti, kad balsuos 
apylinkių tarybų nariai?

Bet, kaip ten bebūtų, pagal 
jo ir kitų Organizacinio Ko­
miteto narių vykdomą rinki­
mų tvarką Bendruomenės na­
riai, net ir sumokėjusieji įna­
šus, rinkimuose neturės balso. 
Balsuos tik taryboje esantieji 
asmens. Tačiau p. Vaitiekūnas 
teigia, kad tai ‘ vistiek būsią 
“demokratiniai rinkimai”.

Jisai primena, kad ir demo­
kratinių respublikų preziden­
tai dažnai renkami netiesiogi­
niu keliu: juos renka parla­
mentai arba specialūs elekto­
riai. šis palyginimas visai ne­
išlaiko kritikos. Respublikos 
prezidentas yra vykdomasis 
organas, o ne seimas. Seimas 
gali rinkti r prezidentą ir mi­
nisterį pirmininką, bet prezi­
dentas ir ministerial negali 
rinkti atstovų į seimą.

Carinėje Rusijoje, beje, bu­
vo renkamas ir parlamentas 
(Valstybinė Dūma) netiesio­
giniais piliečių balsavimais: 
jie išrinkdavo rinkikus, kurie 
paskui išrinkdavo kitus rinki-

KANADOS ĮVAIRIOS ŽINIOS
Toliau vadovaus etninei Tarybai

Rugsėjo 22 d. įvykusiame me­
tiniame CCF (Kanados darbie- 
čių) etninės tarybos susirinkime 
mūsų tautietis dr. Ąncevičius 
buvo vienbalsiai perrinktas tos 
tarybos pirmininku sekantiems 
veiklos metams. Dabartiniu me­
tu šitai tarybai priklauso sekan­
čių tautų atstovai: lietuvių, len­
kų, vengrų, vokiečių, suomių, 
italų, danų, kroatų, ukrainiečių, 
žydų, anglosaksų, čekoslovakų ir 
baltgudžių. Visi tie atstovai yra 
socialistinių, demokratinių arba 
bepartyvių organizacijų. Lietu­
viams socialdemokratams toje 
taryboje atstovauja Vytautas 
Šimkus, Rayersono Instituto ar­
chitektūros studentas. Tarybos 
posėdžiai vyksta kas mėnuo ir 
juose svarstomi bei diskutuoja­
mi aktualiausieji kanadiškos ir 
tarptautinės politikos reikalai. 
CCF yra vienintelė Kanados par­
tija, kuriai tokią tarybą pavyko 
suorganizuoti ir įjungti į gana 
aktingą bei reikšmingą darbą, 
kurin įsijungė ir darniai ben­
dradarbiauja įvairių tautybių at­
stovai.

Užprotestavo prieš vengrų 
siuntimą Vengrijon

Pirmutiniu CCF etninės tary­
bos žingsniu šiais veikalos me­
tais buvo dr. Ancevičiaus pasių­
stas protesto laiškas imigracijos

kus ir šie jau rinkdavo atsto­
vus. Bet niekas nesakė, kad 
tai demokratinė tvarka. Ta­
čiau ir ten vis dėlto buvo duo­
dama proga balsuotojams 
(žmonėms) pareikšti savo va­
lią,.nors ir netiesioginiu būdu: 
jie rinkdavo rinkikus, įgalio­
dami juos tiesiog arba per sa­
vo įgaliotinius išrinkti atsto­
vus į parlamentą. O Bendruo­
menės rinkimų sistemoje kan­
didatus nominuoja ir paskui 
iš jų tarpo renka atstovus ta­
rybos nariai, kurie buvo iš­
rinkti prieš dvejus ar trejus 
metus. Jų nieku būdu negali­
ma laikyti balsuotojų įgalio­
tais “rinkikais”; jie yra įstai­
gos ir {įstaigų pareigūnai.

Panašiai, rodos, buvo ren­
kamas Smetonos “seimas” 
1938 m.: buvo išrinktos aps­
kričių tarybos (kurioms vado­
vavo vidaus reikalų ministe- 
rio paskirti apskričių viršinin­
kai), o tarybų nariai paskui 
rinko “atstovus” į seimą. Be­
ne ir pats Smetona buvo ši­
taip “išrinktas” prezidentu.

Taigi p. Vaitiekūno “patik­
slinimas” rodo, kad bendruo­
meninių rinkimų sistema yra 
blogesnė, negu mes manėme. 
Tačiau jie nori, kad šitokiu 
keliu sudarytas “seimas” tu­
rėtų autoritetą kalbėt viso pa­
saulio lietuvių vardu!

“N.” Redakcija 

ministeriui D. Fulton dėl nusi­
vylusių Kanada vengrų imigran­
tų siuntimo komunistinėn Ven­
gri j on valdžios lėšomis. Laiške 
pabrėžta, kad tokia politika yra 
tiktai pasitarnavimas komunis­
tų propagandai už Kanados vi­
suomenės pinigus. Nes grąžinti 
komunistinėn Vengrijon veng­
riškieji bėgliai nuo Kadaro ir 
rusiškų bolševikų teroro bus ko­
munistų propagandos panaudo­
jami kaip gyvas įrodymas prieš 
Kanadą ir bendrai vakarų pa­
saulį ir jų /pagalbą palaužtas 
vengrų tautoje bent koks tikėji­
mas vakarų pasaulio pažadais 
padėti vengrų tautai jos išsiva­
davimo kovoje.

25 metų jubiliejaus minėjimas

CCF organizacijai šiemet lap­
kričio mėnesį sukanka 25 me­
tai. Tas sukaktuves nutarė labai 
iškilmingai paminėti ir etnine 
taryba, suruošdama specialią 
akademiją. Tos akademijos me­
tu numatomos dovanos etninei 
spaudai formoje knygos, apra­
šančios CCF steigėjo, protestan­
tų žinomo dvasiškio James 
Woods worth gyvenimą ir veiklą. 
Be to, svarbiausiu kalbėto j ud to­
je akademijoj nutarta pakviesti 
ukrainietiškos kilmės CCF vy­
riausybės Saskačevano provinci­
joj finansų ministerį Mr. Ku- 
ziak. Bendrai ta akademija žada 
būti gan įdomi.

Lietuvaitė — vokiečių 

vyriausybės stipendiate
Oakvillėj gyvenančių Paulės 

ir Prano Ancevičių vyresnioji 
duktė Ingrida praėjusiais moks­
lo metais buvo pasiųsta į Heidel­
bergą, kaip vokiečių Respubli­
kos vyriausybės stipendiate vo­
kiečių ir rusų kalboms pagilinti. 
Kaip tenka patirti, Ingrida savo 
studijas baigė rugsėjo pabaigo­
je labai sėkmingai ir ta proga 
su Heidelbergo universiteto ek­
skursija išvyko dviem savaitėm 
į Ispaniją. Kiek anksčiau su pa­
našiomis Heidelbergo universite­
to ekskursijomis jinai aplankė 
Italiją ir Skandinaviją. Kaip 
vyriausybės stipendiatei, tų me-' 
tų bėgyje jai teko būti priim­
tai kartu su kitais Vokietijoje 
studijuojančiais stipdendiatais 
Respublikos prezidento prof. 
Heus ir kanclerio dr. Adenauer.

Grįžus iš Ispanijos, Ingrida 
tolimesnių studijų ir būsimo, 
darbo reikalais išvyksta į Lon­
doną. Jinai gavo pasiūlymą dirb­
ti be kitako Amerikos ambasa­
doj Somalijoj (Afrikoj) ir Ka­
nados konsulate Londone bei ei­
lę kitų darbų. Kurį jaunoji stu- 
diozė pasirinks — tuo tarpu 
sunku pasakyti. Bet kur jinai 
nestotų dirbti, jai linkėtina kuo 
didžiausios sėkmės, kaip kad ji­
nai turėjo iki šiol savo studijo­
se, kuriose visad pirmavo.

Ta proga reikia pasakyti, kad

Rašytojų Dr-jos 
pareiškimas

Literatūriniai konkursai rei­
kalingi ir remtini: skelbėjams 
atneša laukiamų veikalų, rašy­
tojams sudaro paskatą rašyti, 
suteikia progą patikrinti kūri­
nio vertę, eventualiai gauti pre­
miją. Tačiau kiekvieno konkur­
so pagrindinė sąlyga yra slaptu­
mas. Slaptumo prasmė yra dve­
jopa: 1. Jury komisijos nariai, 
tik paskyrę premijas, gali suži­
noti autorių pavardes, 2. nepre­
mijuotieji autoriai visuomenei 
neskelbiami.

Bet Kanados LB Kultūros 
Fondo Jaunimo dramos konkur­
sas baigėsi nelaukta staigmena: 
Nepriklausomoje Lietuvoje ne­
žinia kieno iniciatyva paskelb­
tas Jury komisijos posėdžio pro­
tokolas, kuriame konstatuoja­
ma, “kad nė vienas prisiųstas 
rankraštis nėra pakankamai li­
teratūriškai vertingas ir sceniš­
kas, kad kuriam nors jų galima 
būtų skirti šią premiją’.’ Ir po 
šitokio sprendimo čia pat pa­
skelbta visų konkurso dalyvių 
pavardės ir gyvenamosios vie­
tos !

Rašytojų Dr-ja laiko, jog ši­
tokiu viešu paskelbimu ne tik 
įžeidžiami visi konkurso daly­
viai, bet kartu ir pažeidžiamas 
slaptumo principas. Po tokio 
įvykio rašytojai turi pagrindo 
netekti pasitikėjimo konkursų 
skelbėjais, o jeigu dar kartą pa­
sikartotų toks netaktas, tai 
LRD Valdyba įspėja rašytojus 
laikytis atokiau nuo šitokių kon­
kursų. —LRD Valdyba.

Ancevičiai priklauso prie retai 
laimingų tėvų. Ir abu likusieji 
jų vaikai yra pavyzdingi moki­
niai. Jaunesnioji duktė Saulė 
su pagirimu išlaikė egzaminus 
į trečią universitetinių studijų 
kursą Toronto universitete, kur 
studijuoja psichologiją.- Bestu­
dijuodama jinai dirba universi­
teto bibliotekoj, kad tuo būdu 
užsidirbtų studijoms šiek tiek 
pinigų. Gi jų sūnus Jonelis, kurs 
šiemet yra vidurinės mokyklos 
Oakvillėj priešpaskutinė j klasėj, 
eina per mokyklą vienu iš pir­
mųjų. Vasaros metu jisai buvo 
instruktorium karinių kadetų 
stovykloje. .Kaip vadovybė pa­
žymėjo vienu iš jauniausių in­
struktorių visoj Kanadoj, nes 
turi tiktai 16 metų. Baigiantis 
vasaros atostogoms jisai nuvy­
ko į Čikagą, kur aplankė savo 
tetą Mrs. Alice Uzemack ir pus­
brolius Edward ir Anthony Uze­
mack bei krikšto motiną gerb. 
Gražiną Musteikienę. Jonelis 
yra pasiryžęs studijuoti areo- 
nautikos inžineriją. Kaip mato­
me, tai jaunikaitis turi didelius 
ir toli siekiančius užsimojimus 
ir linkėtina, kad jam pavyktų 
tuos užsimojimus įgyvendinti.

Kor.

BULKIN. A. BIRONTAS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos”
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pasaulinį karą buvo tarnavęs rusų caro 
armijoje Kaune, žinoma, nebuvo baigęs 
generalio štabo akademijos, kaip mūsų 
Raštikis. Jojo žmona buvo praleidusi savo 
vaikystę ir jaunystę Lietuvoje, Kėdainiuo­
se, kur jos tėvas tarnavo valdininkų ge­
ležinkelyje. Vienok, neatsižvelgiant į tai, 
mūsų politikų buvo nemėgstamas, ypač 
resp. prezidento Antano Smetonos ir mi- 
nisterio pirmininko Tūbelio. Toksai nepa­
lankumas, anot Raštikio, buvo kilęs todėl, 
kad generolas Laidoner savo kalbose ir 
spaudoje išdrįsdavęs juos kritikuoti, daž­
nai reikšdavęs nuomonę, kad Lietuvai ne­
naudinga pyktis su Vokietija ir Lenkija 
ir kad Vilniaus ir Klaipėdos klausimai esą 
dvi priežastys, trukdančios trims Pabalti­
jo valstybėms sudaryti stipresnę ir galin­
gesnę tų trijų valstybių sąjungą.

Dabar viskas aišku. Kaip galėjo drįsti 
kokios tai mažiukės su vienų milijonu gy­
ventojų Estijos generolas kritikuoti “visos 
tautos mylimą tautos vadą” Smetoną!.

Tas tai nenoras suprasti bendrą reika­
lą ir tas ožiškas Smetonos užsispyrimas 
ir pražudė mus visus. Kai atėjo valanda 

veikti prieš bolševikus, tai nebuvo kam, 
o kai su pagalba mūsų pačių išdavikų tie 
žmogėdros pradėjo grūsti mumis su ma­
žais kūdikiais į kiaulinius vagonus ir vež­
ti į Sibiro miškus, tai, užuot atidengę ug­
nį iš gener. Raštikio už 175 milijonus litų 
nupirktų ginklų, nepaleidome nė vieno 
šūvio ir kaip kokie avinai pasidavėme 
bolševikų smurtui. Esu tikras, kad ir len­
kų ultimatumo dėl nukovimo Marcinkony­
se lenkų kareivio 1938 m. kovo 11 d. ne­
būtume gavę, jei būtume turėję Baltiečių 
sąjungą.

Visą laiką didžiavomės, kad nieko apie 
lenkus nenorime žinoti. Trumpai prieš ul­
timatumą Smetona viešai pareiškė, kad 
su lenkais nekalbėsiąs, kol Vilnius nebus 
atiduotas. O dabar, še tau bobute ir De­
vintinės — ultimatumas: užmegsti nor­
malius santykius — ir tai skubiai, — o 
jei ne — karas. Teko nusileisti ir važiuoti 
į “Kanosą”.

Sušauktame ministerių tarybos posėdy­
je, kur dalyvavo Seimo pirmininkas, šta­
bo viršininkas ir kariuomenės vadas gen. 
Raštikis, užsienių reikalų ministeris Lozo­
raitis pranešė, kad beveik visi diplomatai 
pataria sutikti su Lenkijos reikalavimais 
užmegsti diplomatinius santykius. Jis at­
sargiai pakritikavo mūsų per eilę metų su 
Lenkija politiką, kuri per ilgai delsiusi, 
nemėgindama jau pribrendusį klausimą 
išspręsti. “Kariuomenės vado nuomone te­

ko man formuluoti”, rašo gen. Raštikis. 
Prieš Lenkiją, sako Raštikis, viena mūsų 
kariuomenė negali kariauti ir nurodė, ką 
per tris metus, kariuomenę priėmęs, pa­
darė.

Vadinasi, vėl pasilaikė proga Raštikiui 
pasigirti:

“Atvirai pasakiau, kad , kariuomenė 
dar nėra visai tinkamai paruošta kovai. 
Kaip Valstybės Gynimo Taryba yra nu­
mačiusi, ji bus tikrai tinkanti kovai tik 
mano pasiūlytą ir aukščiausių valstybi­
nių instancijų patvirtintą reorganizaci­
jos ir sustiprinimo projektą įgyvendi­
nus, t.y. po 7 metų, iš kurių tuo tarpu 
yra praėję vos tik 3 metai. Mano išvada 
buvo tokia: viena mūsų kariuomenė tuo 
tarpu negali sėkmingai su visa Lenkijos 
kariuomene kariauti; jei reikėtų, mes 
galėtume tik gintis, arba sukelti gink­
luotą demonstraciją. Jei vyriausybė įsa­
kys, kariuomenė tai vykdys, bet be iliu­
zijų dėl sėkmingos pabaigos. Todėl ka­
riuomenės vadovybė yra šalininkė tai­
kaus konflikto išsprendimo — be karo. 
Po gan ilgų debatų, buvo padaryta vie­
ninga išvada — sutikti užmegsti diplo­
matinius santykius su Lenkija”.

Toliau mes jau matėme, kad Raštikis 
suliko ir su bolševikų ultimatumu — pri­
imti visus tris punktus: atidavimas gener. 
Skučo ir direk. Povilaičio teisman, suda­

rymas bolševikams palankios vyriausybės 
ir įsileidimas neapribuoto skaičiaus bol­
ševikiškų įgulų Lietuvon.

Tos tinkamos kovai kariuomenės Raš­
tikis nebūtų paruošęs ne tik per 7 metus, 
bet ir per 17 metų. Pasiteisinimui jis vi­
sada būtų suradęs “rimtų ir labai svarbių 
argumentų”.

Raštikis ir Hitleris, atsidūrę valdžioje 
maždaug tais pačiais metais. Per tą laiką 
iš 7 Wehrmachto divizijų Hitleris pasta­
tė ant kojų 70 divizijų, o 39 — 41 met. su­
mušė Lenkiją, Prancūziją, prijungė prie 
Reicho Austriją, Čekoslovakiją, Klaipėdos 
kraštą, nors dirbo daug sunkesnėse apy- 
stovose, turėdamas prieš save nusistačiusį 
beveik visą Wehrmachtą. O ką per tą lai­
ką padarė baigęs vokiečių “gener. štabo 
akademiją” gener. Raštikis? Gi nieko. Per 
tą visą laiką jis daug plepėjo, plepėjo ir 
dar kartą plepėjo. Lygiai taip pat, kaip ir 
jojo Šefas, “mylimas Tautos vadas” Anta­
nas Smetona.

VH.

Baigdamas rašyti savo knygos I lomą, 
Raštikis prisiminė ir apie buv. Lietuvos 
kariuomenės vadą generolą Silvestrą Žu­
kauską. Anot jo, generolas Žukauskas bu­
vo Lietuvos kariuomenės karys, apdova­
notas aukščiausiu kariniu ordinu — Vyčio 
Kryžiumi I laipsnio. Matyti, ta aplinkybė, 
kad Žukauskas buvo apdovanotas Vyčio

Kryžiumi I laipsnio jam ypač imponavo. 
Toliau jis rašo

“Generolas Žukauskas buvo tikrai di­
delis karys ir didelis vadas. Duok Die­
ve, kad ateityje Lietuvos kariuomenė 
susilauktų daugiau tokių kariuomenės 
vadų”.

Apie gener. Žukauską esu rašęs ir aš, 
ir tai, ką apie jį rašiau, nemanau atšauk­
ti, nes su Raštikio nuomone apie Žukaus­
ką visiškai nesutinku. Viena iš generolo 
Žukausko didžiausių nuodėmių buvo už­
teršimas Lietuvos kariuomenės svetim­
taučiais, netgi iškviestais iš Lenkijos, 
kaip antai: gener. Otockis su Dzengelevs- 
skiu (pirmasis paskirtas Operacijų sky­
riaus viršininku mūsų generaliniame šta­
be, o antrasis— artilerijos inspektorium). 
Toliau — pulk. Baleckis, černiveckis, De 
Benjaševičius, na, žinoma, ir gener. Kleš- 
činskis, vėliau už šnipinėjimą bolševikų 
naudai sušaudytas. Ilgai negalėjome su­
prasti, kodėl taip daroma, kodėl tokie 
žmonės priimami kariuomenėn. Vėliau 
paaiškėjo, kai valdžia pradėjo akciją už 
priėmimą Bymanso projekto dėl sudary- 

, Ino unijos su lenkais. Nors vadovybės bu­
vo aiškinama, kad tie svetimtaučiai pri­
imami todėl, kad, girdi, tinkamų aukštes­
nėms vietoms karininkų neturime, tad, 
esą, geri ir svetimtaučiai. Tikrumoje tiks-

(Bus daugiau)
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—-Eile lietuvių mokslininku 
yra įtraukta į Amerikos moksli­
ninkų vardynų (Directory of 
American Scholars, kurio 3 lai­
da pasirodė New Yorke 1957 
m.): K. Alminas, O. Backus, O. 
J. Didzun, M. -Gimbutas, P. Jo­
nikas, T. C. Kubelius, A. Salys 
ir kt.

—-Dr. P. Jonikas nuo rugsėjo 
pradžios tarnauja Chicagos uni­
versiteto bibliotekos kvalifi­
kuotu profesinio štabo nariu.

—“Krivūlės” klubas, veisian­
tis Chicagojė, prisimindamas 
Neprik. Lietuvos buvusių poli­
cijos tarnautojų gražias tradici­
jas švęsti spalio mėn. 2 dienų 
kaipo Angelų Sargų šventę, tos 
šventės paminėjimą rengia spa­
lio 6 d. Tą dieną šv. Kryžiaus 
bažnyčioje 10 vai. įvyks iškil­
mingos pamaldos 11 vai. P. An- 
čiulio svetainėje įvyks šventės 
minėjimas: paskaita, kalbos, 
sveikinimai ir pietūs.

—Pelkių žiburėlis pradeda 
penktuosius metus, šį sekma­
dienį, spalio 6 d. 1:30 vai. popiet 
per literatūros radijo valandėlę 
“Pelkių Žiburėlis”, banga 140, 
duodama programa iš Balio 
Sruogos kūrybos. Ištraukas iš jo 
dramos “Barbora Radvilaitė” 
skaitys aktoriai Stasė Kielaitė, 
Marija Lemečytė ir Jonas Kele- 
čius. Su šia programa “Pelkių 
žiburėlis”. įžengia į penktuosius 
savo gyvavimo metus.

—Tautinė skautų stovykla. 
Lietuvių tautinė skautų stovyk­
la ateinančiais metais rengiama 
Chicagos skautų stovyklavietėje 
prie Custer, Mich. Į stovyklą 
numatoma suvažiuos daugelis 
skautų ir skaučių iš visų Ameri­
kos ir Kanados kampų. Chica- 
giškiams reiks gerai pasitemp­
ti, kad tinkamai paruošti sto­
vyklavietę ir priimti gausybę 
svečių — stovyklautojų. Reikės 
įdėti ne tik daug darbo, bet ir 
lėšų. .Chicagos skautų tėvų ko­
mitetas iš anksto tam ruošiasi, 
tuo tikslu rengdamas spalio 
mėn. 26 d. Western Ballroom 
salėje vakarą — balių. Baliaus 
rengėjai atsidėję dirba, kad va­
karą būtų galima pravesti įdo­
mioje ir linksmoje nuotaikoje, 
pagrindiniu šūkiu — daugiau 
gyvumo, šeimininkės ruošia ska­
nių užkandžių. Tikimasi, kad 
chicagiečiai gausiu savo atsilan­
kymu prisidės prie sėkminges- 
nio stovyklos pravedimo.

— Dailininkas Zenonas Kolba, 
Lietuvių-Amerikiečių Meninin­
kų Klubo pirmininkas, vienas iš 
pirmųjų čiurlionės vardo meno 
galerijos iniciatorius Chicagojė, 
jau daugiau kaip metai, padėda­
mas daug iniciatyvos, sumanu­
mo ir darbo, nenuilstamai rūpi­
nasi naujosios .galerijos suorga­
nizavimu. šios idėjos įgyvendi­
nimas — Čiurlionio vardo gale­
rijos-atidarymas įvyks š. m. spa­
lio 20 d. Tėvų Jėzuitų naujuose 
Jaunimo rūmuose.

— Balys Dvarionas, Vilniaus 
konservatorijos profesorius, vie­
nas iš žymiausių dabartinių me­
tų kompozitorių ir simfoninio 
orkestro dirigentų, parašė smui­
kui koncertą, kuriame giliai at­
spindi lietuviškosios muzikos 
dvasia, šį smuiko koncertą pir­
mą kartą Chicagojė užgirsime 
smuikininko Alfonso Paukščio 
koncerte, kuris įvyks Čiurlionio 
vardo galerijos atidarymo pro­
ga š. m. spalių mėn. 20 d. nau-
juose tėvų jėzuitų jaunimo rū- RIAUSIUS RASTUS.

muose. Tą pačią dieną įvyks ir 
reprezentacinės Chicagos lietu­
vių dailininkų meno parodos ati­
darymas. Koncerto ir naujosios 
galerijos įsteigimo organizacinį 
darbą atlieka Lietuvių^Ameri- 
kiečių Menininkų Klubas Chica­
go j e.

— Mary Normantą per dau­
gelį metų gyveno Chicagos šiau­
rinėje dalyje. Vėliau ji išsikė­
lė gyventi į pietinę miesto dalį. 
Keletą metų ji buvo suparaly- 
žuota ir negalėjo iš lovos atsikel­
ti. Tačiau pasitaisė ir kartu su 
dukteria išvyko į Floridą gy­
venti (gyveno Apalachicola, 
Fla.). Bet štai šiomis dienomis 
duktė pranešė, kad Mary Nor­
mantą jau mirė. Velionė jau 
buvo gana senyvo amžiaus. Jau­
nystėje ji nemažai veikė ir ben­
dradarbiavo laikraščiuose. Jos 
duktė Louise (jau mirusi) buvo 
aukštesnės mokyklos mokytoja 
ir nuolatinė Naujienų bendra­
darbė. Nežiūrint savo senyvo 
amžiaus, velionė Normantą iki 
pat mirties buvo Naujienų skai­
tytoja.

— Detroitiečiai Balčiūnas 
Mikas ir jo žmona Ona šią sa­
vaitę atvyko į Chicago savo 
giminiečių aplankyti. Balčiū­
nai yra apsistoję pas savo 
dukterį Mrs. Bernice Seaquest. 
Jie rengiasi pasimatyti su sa­
vo pažįstamais šeštadienį ir 
sekmadienį, o pirmadienį pla­
nuoja grįžti į Detroitą.

— Detroitiečiai Antanas ir 
Margareta Skaisčiai praleido 
Chicagojė savaitgalį. Jiedu 
kartu su Balčiūnais buvo užė­
ję į Naujienas, kur sutvarkė 
NAUJIENŲ prenumeratas at­
einantiems metams.

Antri metai ligoninėj
Laikas greitai prabėgo, kai 

netekau abiejų kojų virš kelių.
Antroji koja dar neužgijo. Įsi­

metė infekcija ir tebėra neuž­
siūta. Jeigu neužgis, tai teks 
pjauti stuobrį, šiaip sveikata 
gera. Valgau gerai ir miegu 
gerai. Viena bėda — tai ciga­
retės. Sumažėjo lankytojai, kai 
pabrango autobusai, — kartu 
sumažėjo ir cigaretės. Noriu 
padėkoti ,už nuolatinį manęs 
lankymą p. p. Kaz. Ūkeliui, Leo 
Radauskui, Mrs. Anna Rudis ir 
Walter Bartkui. Pasigendu Juo­
zo Babravičiaus. Jisai mane lan­
kydavo dienos metu, kai kitų 
lankytojų nebūdavo. Gal gavo 
dar darbą, tai negali atvykti. 
Pats stambiausias mano šelpė­
jas — tai p. Povilas Dalen — už 
pirmą koją ir netekus antrosios 
jisai man nupirko daug cigare­
čių, bet jau išbaigiau.

Taipgi noriu padėkoti visiems 
už gautus laiškus iš Chicagos ir 
kitų miestų. Turiu tik vieną 
ranką, tai man rašyti nepatogu.

Jeigu koja sugis, tai aš ma­
nau dar vaikščioti su dirbtinė­
mis kojomis. Jeigu ne — tai pa­
teksiu į Oak Forest.

V. B. Ambrose,
Ward 63, Bed 7, Cook 

County Hospital, 
Chicago 12, Ill.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE-

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 
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Medžiotojams žinotina

Chicago Motor Club praneša, 
kad šiemet per medžiojimo se­
zoną iškeliaus medžioti apie pu­
sė milijono žmonių. Illinois val­
stybėje medžiotojai kasmet iš­
leidžia medžiojimo sportui $26,- 
000,000. Šiemet legalus sezonas 
medžioti stirnas, pirmas nuo 
1900 metų, prasideda medžioto­
jams su lankais ir vylyčiomis 
nuo spalio 1 d. ir tęsis 15 dienų; 
medžiojimas šautuvais leidžia­
mas 31 apskrityse (counties), 
prasidės lapkr. 1 d. ir tęsis tik 
3 dienas. Kiti sezonai yra: juos- 
takakliams fazanams lapkričio 
11-30 d.; kiškiams (Zuikiams) 
nuo lapkr. 23 iki sausio 20 d.- ; 
voverims nuo rugpj. 1 iki spalio 
15 d. pietinėje zonoje ir nuo 
rugsėjo 1 iki spalio 31 d. šiau­
rinėje zonoje; karveliams rugs. 
1 iki spalio 15 d.; miškinėms 
kurapkoms (woodcock) nuo la­
pkr., 16 iki gruodžio 25 d., ir 
antims nuo spalio 19 iki gruo­
džio 27 d.

Medžiojimo teritorija apima 
daugiau kaip 200,000 akrų vals­
tybinių žemių ir 50,000 akrų 
federalinių. Todėl motoristų 
klubas pataria: važiuoti labai 
atsargiai, ypatingai anksti rytą, 
nes medžiotojai keliasi anksti, 
niekuomet nemedžioti ūkininkų 
žemėje be ūkininko leidimo; nie­
kuomet nesivežti automobilyje 
užtaisyto šautuvo; lipant per 
tvorą arba nulaužti šautuvą ar­
ba uždaryti saugiklį; niekuomet 
nešauti iš automobilio arba kelio 
ar plento linkme, ir niekuomet 
nepervargti, nes pervargęs žmo­
gus darosi mažiau atsargus ir 
gali pakenkti savo širdžiai.

Ieškomas “penktadienio 
nakties” plėšikas

Chicagos policija pradėjo 
įtemptai ieškoti “penktadienio 
nakties” plėšiką, terorizuojantį 
Austin distriktą jau nuo pereito 
sausio mėnesio. Banditas dėvi 
į busų šoferio panašią kepurę, 
vartoja šaudyklę ir nešiojasi 10 
inčų ilgumo mėsininko peilį; nuo 
sausio 11 d. yra padaręs 18 api­
plėšimų, kurių 12 buvo penkta­
dienio naktimis, penki šeštadie­
nio naktimis ir vienas sekmadie­
nio naktį. Auštino distrikto po­
licijos kap. Harry ’Penzin sako, 
kad plėšikas visuomet sugrįžta 
šeštadienio naktį, jei jam nepa­
vyksta apiplėšti pasirinktą vie­
tą penktadienio naktį. Apiplėš­
tieji nupasakojo, kad tas plėši­
kas yra negras apie 25 metų 
amžiaus, arti 6 pėdų aukščio, 
plonais ūsiukais ir tamsiais dra­
bužiais. Naujausias jo krimina­
las — pereitą penktadienio nak­
tį jis savo peiliu dukart perpjo­
vė veidą Juliui Mendrailai, 22, 
iš 1102 W. 18 st., kai šis susi­
ėmė su plėšiku, gelbėdamas jo 
užpultą Leoną Lopazzo, 19, iš 
939 Avers avė.

Plėšikas ieškomas ir ryšium 
su Juditos Afidersonaitės nužu­
dymu, nes plėšikas “operuoja” 
kaip tik toje apylinkėje ir An- 
dersonaitė dingo penktadienio 
naktį.

- Mažieji -uei-Hvi.. tremty 
jfe non rtickytis Partek 1W& 
savo

Chicago širdies Sąjunga
Širdimi apsuptas ži­
bintas — “Vilties” 
simbolis, yra Chica­
gos širdies Sąjungos 
(Chicago Heart As- 

ženklas, reiškiąs tyri- 

CHICAGO HEART
ASSOCIATION 

sociation) 
mą, tarnavimą ir auklėjimą.

Ši sąjunga, įsisteigusi 1922 
metais, iki šiol yra prisidėjusi 
fondais 32 tyrimų projektams 
ir išvysčiusi be kitų tokias tar­
navimo sritis: Centrinis arterijų 
bankas, tiekiąs kraujo indų me­
džiagą operacijoms. Programa, 
kaip išvengti reumatinio uždegi­
mo. Klasės moterims, kaip pa­
lengvinti darbą. ‘Pagalba širdžia 
sergantiems darbininkams pa­
sveikti. Patarimai silpnos šir­
dies vaikams pasirinkti profesi­
ją. Vasaros stovyklų progos ne­
sveikų širdžių jaunuoliams. Že­
mų kalorijų maisto demonstra­
vimas. Gydymosi ir priežiūros 
namie programos skatinimas. 
Patarnavimas visiems, kas turi 
ypatingas širdies negalavimų 
problemas. “Ankstyba mintis 
dėl širdies ligų yra šių dienų di­
džiausias iššaukimas sveikatos 
tyrinėtojams. Sveikatos tyri­
mas turi būti remiamas. Vilties 
žibintas tuįrt šviesta”,; skelbia 
ši asociacija.

Kiek išduota 
automobiliams leidimu

Chicagos miesto mokesčių rin­
kimo įstaiga praneša, kad nuo 
pereito sausio 1 d. iki rugsėjo 
30 d. šiemet Chicagojė išduota 
leidimų: arkliais važiuojamiems
vežimams 49; motorciklams 3,- 
323; keleiviniams automobiliams 
iki 35 a. p. (h. p.) 523,402 ; ke- 
leiv. auto daugiau kaip 35 a. u. 
(h. p.) 342,203; motoriniams 
krokams 71, 376; traileriams 1,- 
023; demonstratoriams 6,604 ir 
transferiams 105,270. Viso 1,- 
053,2’50 leidimų. Pinigų už lei­
dimus surinkta per tą laiką $21,- 
410,591.50.

Šachmatai
U. S. open, kaip jau buvo pra­

nešta, JAV viešąjį turnyrą lai­
mėjo keturiolikametis Robert 
Fischer rezultatu 10-2, nepralai­
mėjęs nė vienos partijos ir pa­
daręs tik ketvertas lygiąsias.

šitame turnyre dalyvavo 14 
moterų. Iš jų geriaušio rezul­
tato atsiekė Mrs. Sonja Gtaf.- 
Stevenson (Lbs Angeles), atsi­
dūrus 78 vietoje (•!). Mrs. Ste­
venson tuo būdu laimėjo JAV 
moterų čempionės vardą. Ką gi... 
kiekvienam pagal nuopelnus... 
Nors stengiamasi visokiais bū­
dais įrodyti, kad moterys neatsi­
lieka nuo vyrų, bet matyti šach­
matai ( ir matematika — A. Z.) 
sudaro moterims tik vienpusės 
meilės objektą.

čempionų turnyrą, įvykusį 
Yanktone S. D. laimėjo meiste­
ris Hans Berliner, pralenkdamas 
Braškėtą (Minnesotos čempio­
ną) ir Santasiere.

Robert Fischer, kaip praneša 
Chess Life, savo laimėjimų se­
riją dar padidino, užėmęs pirmą 
vietą New Jersey viešajame tur­
nyre.

Nauji didmeisteriai. FIDE 
neseniai suteikė tarptautinių 
didmeisterių vardus JAV šach­
matininkams Arthurui Bisgui- 
eriui ir Lary Evansui. Tuo bū­
du JAV šiandien turi tris did­
meisterius, tuo tarpu, kai SSSR 
— porą dešimčių. Paguodai ga-
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įima ramiai pasakyti, kad dar 
bent 5 JAV šachmatininkai yra 
verti tarptautinio didmeisterio 
vardo: Robert (Bobby) Fischer, 
broliai Donald ir Robert Byrnes, 
latvis Edmar Mednis ir Lom­
bardy, neseniai laimėjęs jaunių 
pasaulio čempiono vardą. ;

čia pat reikia priminti, kad ir 
mūsų meisteris ‘Povilas Vaito­
nis, du kartu laimėjęs Kanados 
čempiono titulą, turėtų būti pa­
keltas į didmeisterius. Įrody­
mas: senis Saemisch, vokiečių 
didmeisteris, kažin kada gavęs 
šį vardą, vargu ar gali prilygti 
šiandien ne tik šiemetiniam Ka­
nados meisteriui, bet ir šiaip bet 
kam iš tų pvz., kuriems USGF 
yra suteiktas meisterio vardas.

Mirė Max Pavey, gabus JAV 
meisteris, sulaukęs vos 39 me­
tų. Jis ilgai išbuvo Mt. Sinai li­
goninėje. Sirgo leukemija ir ko­
ronariniu širdies sutrikimu. Ve­
lionis dirbo chemiko darbą. 
Spėjama, kad radioaktyvios me­
džiagos pakirto šio žymaus šach­
matininko sveikatą.

A. Zujus

CHICAGOS LIETUVIŲ CHORAS 
WOTli

Prezentuoja Johann Strauss’o 3 veiksmų operetę

Šikšnosparni
(DIE FLEDERMAUS)

PRADŽIA LYGIAI 3 VAL. PO PIETŲ

1957 m. spalio (October) 13 d.
SOKOLŲ SALĖJE, 

2337 South Kedzie Avenue
DALYVAUJA:

ALGIRDAS BRAZIS - ONUKS STEPHENS
ANTANAS PEŠKYS - ALBERT SNARSKIS 

PRAURIMĖ KRASAUSKAITĖ
JONAS AVELIS - JUOZAS LAURUŠONIS 

DR. C. SVENCISKAS.
Vadovauja muz. K. STEPONAVIČIUS 
Akomp. Jonas ŠVEDAS ir orkestras.

ĮĖJIMAS $2.50

Suimti 7 jauni plėšikai

Ketvirtadienį vienas policinin­
kas, Eugene Kwasnik, suėmė 
septynis banditus viename au­
tomobilyje greit po to, kai ban­
da apipuolusi du vyru, Colum­

bia avė, vienam spėjus pabėgti, 
antrajam atėmė laikrodėlį ir 35 
centus. Pabėgūsiš pašaukė po­
liciją, kuri plėšikus ir pagavo. 
Trys plėšikai vyresnio amžiaus, ■į
padėti į kalėjimą, likusieji pa­
siųsti į nepilnamečių nusikaltė­
lių namus.

Phil Rizzuto, “heart of the Yankees" from 1941 
to 1955, played in 52 World Series games, more 
than any other player, was elected the American 
League’s most valuable player in 1950, is very 
active in youth work in his home town, Hill­
side, New Jersey.

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žiriti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street. 
Chicago 8, Hl.

Phil Rizzuto salutes 
the Newspaperboy!

“I’ll certainly add my cheers,” says Phil 
Rizzuto, “to those for the newspaperboy 
on Newspaperboy Day.”

“These youngsters want to learn to earn 
■ their own way. They’re developing quali­

ties of loyalty, perseverance and faithful­
ness to duty. And they’re already demon­
strating foresight and thrift. Many of them 
are planning ahead for college educations 
or independent lives in business for them­
selves by investing in U. S. Savings Bonds 
and Stamps.”

The Treasury Department joins Phil 
Rizzuto in saluting the newspaperboys. 
These young men have distributed over 
40 million pieces of information about 

. U. S. Savings Bonds. And thousands of 

- The U. S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Department thanks, 
tor their patriotic donation, the Advertising Council and -------------- -

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8. Illinois

them are investing in Savings Bonds and 
Stamps—helping to insure America’s 
future and theirs.

Savings Bonds are one of the wisest 
investments any of us can make. They pay 
S14% interest when held to maturity, can­
not be lost, stolen or destroyed and are 
as safe as die rock-hard faith of millions 
of Americans.

Put your money to work for you the 
Savings Bond way. Join the Payroll Sav­
ings Plan where you work or invest regu­
larly in Bonds where you bank.

Partof every American’s 
savings belongs in 

U. S. Savings Bonds

VISI Į B ALFO KONCERTĄ
MENO ANSAMBLIS DAINA MV A STATO 3 - JŲ VEIKSMŲ MUZIKINĮ VEIKALĄ

SEKMADIENĮ, SPALIŲ MEN. 6 D., 5 VAL. PO PIETŲ 
r Marijos Aukšt. Mokyklos salėje, 67th ir So. California

Veikale nuostabiai gražios St. Šimkaus dainos su kantata “Atsisveikinimas 
su Tėvyne“, masinės jaunimo scenos ir Tone gražus Lietuvos gamtovaiz­
dis. Matysime vaidybines jėgas, tautinius šokius, ragelių muziką ir mišrų 
chorą su solistais.

Solistai: Dana Stankaitytė ir Algirdas Brazis. Dirigentas Stepas Sodeika. 
Režisierius Algimantas Dikinis. Tautinių šokių vadovė Izolda Ralienė. 
Dekoracijos dail. Algirdo Kurausko. Prie piano Vladas Jakubėnas. Prie 
vargonų Algirdas Šimkūs. Rageliai — Balys Pakštas.

3 ■ : ; -

BILIETAI GAUNAMI: A. Tveno laikrodžių parduotuvėje, 2646 ĄV. 69th 
St., tel. RE 7-1941; “Daina” Television Co., 3321 So. Halsted St., telef.: 

CL 4-5665 ir St. Penčylos maisto krautuvėje, 4501 So. Talman Ateijue, 
telefonas: Virginia 7-2758.
Kviečiame Chicagos ir apylinkių lietuvius šiame retame koncerte daly­
vauti. Turėsite gražią progą pasigėrėti tikruoju lietuvišku menu ir pa­
remti mūsų brolius, esančius Lietuvoje, Sibire, Lenkijoje ir Vokietijoje/

BALFO CHICAGOS APSKRITIES IR SKYRIŲ VALDYBOS.
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HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

VIRĖJOS PAGELBININKĖS 
pramonės valgykloje Niles. Turėtų 
pradėti darbą 6 vai. ryto, ir jei gali­
ma, turėti savo susisiekimą. Nuolat, 
geras pradžioje atlyginimas. Turi kal­
bėti kiek angliškai. Dėl informacijų:

HAymarket 1-0740

REIKALINGA VYRESNIO amžiaus 
moteris prižiūrėti apysenę sergančią 
moterį. Alga, kambarys, maistas. Turi 
suprasti angliškai.

Telefonuoti ABerdeen 4-1533

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pa r d a v i m ui  

FARMOS, namai, prie ežero nuosavy­
bės, biznio progos. Reikalaukite vel­
tui sąrašo, Decker Realty Service, 
Paw Paw, Michigan.

120 AKRŲ žemės, be pastatų. 40 karų 
žemės, 9 kamb. namas, didėlė barnė, 
vištydė. Reikalingas remontas. Albert 
Buffo, 1908 Chicago Ave., 3 aukštas 
iš kiemo. Dept. 5.

HELP WANTED — MALE 
parbininky Reikia 

THE AMERICAN SHIP 
BUILDING CO. 

Immediately needs

★ ASSEMBLERS
(steel)

★ CHIPPERS
★ BURNERS

(machine)
★ LAYOUT MEN

(steel)
-A- MACHINISTS 

(marine experience)
★ RIVETERS

WELDERS

TOP RATE 
$2.51 per hour 

Paid vacations and holidays 
Hospitalization

Apply at 
101st STREET & CALUMET RIVER 

(East side of River)
Chicago, Hl.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS šviesus 6 kambarių 
fiatas Brighton Parke. Gazo šiluma. 
4223 So. Mozart. Tel.: Virginia 7-4739

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kamba­
rys prie ramios šeimos.

6930 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
apšildomas. 726 W. 55th St.

Tel.: Livingston 8-1545

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REIKALINGAS netoli gyvenantis jud­
rus vyresnio amžiaus žmogus-pensio- 
nierius krautuvei rytais pašlavinėti, 
po 2—3 valandas kasdien.

3758 So. Wallace St.

RENDUOJAMAS 7 kambarių butas 
pirmame aukšte, be baldų.

1015 W. Garfield Blvd.

RENDUOJAMAS kambarys merginai 
arba moteriai. Atskira virtuvė. Visi 
patogumai. 4002 So. Maplewood Ave. 

Virginia 7-6908

★
“Azijos sloga” limpa 
prie jaunųjų

Palyginti tik mažas nuošim­
tis suaugusių tesusirgo taria­
mai azijine sloga, kuri šiuo me­
tu yra įgavusi epidimenę formą 
Oak 'Parko apylinkėje.

Pasak Dr. Herbert Ratner, 
priemiesčių sveikatos komisio- 
nierių, ši infekcija, atrodo, kim­
ba kone išimtinai prie paauglių 
ir jaunesnio amžiaus grupių. 
Oak Parko apylinkėje iš 9,000 ta 
sloga per paskutines dvi savai­
tes susirgusių 90% buvo jau­
nuoliai. Tik 10 % Oak Parko mo- 
kytojų tesirgo šia sloga.

Dr. Bundesen, Chicagos svei­
katos tarybos prezidentas, sako, 
kad “mieste šiuo metu nėra jo­
kio epideminio reiškinio.”

REIKALINGAS darbininkas prie sta­
tybos darbų, senų ir naujų. Skambin­
ti po 6 vai. vak. PRescott 9-1775.

RESORTS AND VACATIONING

Netoli new buffalo,
MICHIGAN

Pensionierių namas, 4 kambariai, 
moderniškas 5 metų senumo namas. 
% akro žemės. Parduos už geriausią 
pasiūlymą.

3 AKRAI, 12 kambarių namas. Pusė 
mylios nuo US 12 kelio. Nebrangiai.

N I G K D U D I A K
Route 2, New Buffalo, Mich.

Lakeside, Mich., 4134

MISCELLANOUS FOR SALE 
(vairūs Pardavimai

RUMMAGE PARDAVIMAS 
Mayfair Lutheran Church 

rūsyje, 4335 Lawrence Ave.
Ketvirtadienio vakarą 

spalio 10 d., nuo 7 iki 9 vai.
Penktadienio rytą 

spalio 11 d., nuo 9 iki pietų.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
antras aukštas. Pageidaujami suau­
gusieji. Skambinti šeštadienį ir sek­
madienį HEmlock 4-3564.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių gražus 
butas. Virginia 7-2591.

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo­
tas 5 kamb. butas; šildymas gazu, šil­
tas vanduo. 2888 Archer Avė.

LAfayette 3-8063

IŠNUOMOJAMI vienas arba daugiau 
furnišiuotų kambarių vyrams, apšil­
domi, su virtuve, šaldytuvu ir visais 
patogumais. 2848 W. 39th Place 

YArds 7-0644

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su baldais, suaugusiems. Gazu šildo­
mas. Matykite po pietų. Antras aukš­
tas iš kiemo. 5103 So. Lowe Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
trečiame aukšte, 3747 So. California 
Ave. Kreiptis 2611 W. 44th St.

Tel.: LAfayette 3-0847

Vienas italas 
deportuojamas

Angelo Cantisami, italas, 1949 
metais nelegaliai atvykęs į JAV 
ir iki šiol gyvenęs Chicago j e, 
8000 Langley 'avė., pralaimėjo 
savo apeliaciją Apeliacijos teis­
me ir bus deportuotas į Italiją, 
kur gyvena jo žmona ir 3 vaikai. 
Cantisani aiškinosi, kad jis Ita­
lijoje veikęs prieš komunistus ir 
jie jį nužudysiu, jei jis ten bus 
grąžintas, tačiau federalinis tei­
sėjas Philip Sullivan deportaci­
jos įsakymą palaikė.

FURNITURE AND FIXTURES
_ Rakandai ir Įrengimąj______

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojamas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
51st and Damen Avė. HE 4-3200

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
nešildytas, nefumišiuotas. 2301 So. 
Springfield Ave. ROckwell 2-0922.

BUSINESS CHANCES
_____ Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
ir 4 kamb. butas, 2711 W. 59th St.

REpublic 7-3574

PARDUODAMA batų ir dry goods 
krautuvė ir namas, 1735 So. Halsted 
St, Chicago 8, Ill. Teiraukitės asme­
niškai.

VIRŠUJ — 5 KAMB. butas, apačioj 
— patalpa bizniui, prie Leavitt ir 
22-ros. šildymas alyva karštu vande­
niu. 2 karų mūr. garažas. $11,000. A. 
Katilius.

SAVININKAS TURI GREITAI par­
duoti. Beveik naujas, gražus mūro 
namas su garažu. Gazo šildymas. Daug 
priedų. Arti mūsų ofiso. Įmokėti apie 
$6,000. Volodkevičius.

KAINA NUMAŽINTA iki $26,000. 
Stiprus ir didelis, 3x6 mūras, Brigh­
ton Parke. Aut. šildymas alyva. Rū­
sys. Dvigubas garažas. A. Sirutis.

TUOJ GALIMA UŽIMTI Marquette 
Pk. 6 metų 3 miegamųjų ranch sti­
liaus namą su rūsiu. Priimtinas pasiū­
lymas nebus atmestas. A. Rėklaitis.

TAVERNA ir 4 kamb. butas Gage 
Parke, netoli Kedzie. 2 karu garažas. 
$23,000. A. Katilius.

PRIE NAUJŲJŲ TĖVŲ MARIJONŲ 
Namų aukšto mūr. 6 kamb. bun­
galow, 10 metų. Moderniška virtuvė 
ir vonia, dvi išvietės, aut. gazo šilima. 
Alium, durys, langai ir tinkliukai. 
Dvigubas garažas. $21,700. A. Sirutis.

ALAUS IŠVEŽIOJIMO BIZNIS ge­
riausioj Čikagos vietoj. Gauna 17 rū­
šių alaus iš užsienio ir iš geriausių 
vietinių Co. Pats biznis, du sunkveži­
miai ir stako nemažiau kaip už $1,500. 
Viskas $10,000. A. Rėklaitis.

BEVEIK NAUJAS, geras mūr. na­
mas: 4 kamb. apačioj ir 2 viršuj. Viso 
4 miegamieji. Arti 72nd ir Kedzie. 
$18,900. Volodkevičius.

JUDRIOJ BIZNIO GATVĖJE Mar­
quette Pk. rajone Liquor store—ta­
verna su visais įrengimais ir baldais 
parduodama už $7,000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 7lst STREET

TIK $19,000. Mūr. 5 kamb. bunga­
low (octagon). Naujas mūro garažas, 
naujas šildymas, puikūs karpetai, 
alium. langai ir kt. Netoli 67th ir 
Campbell. Volodkevičius.

GRAŽIAI ĮRENGTAS su elegantiš­
ku rūsiu ir iškilmingais naujais bal­
dais bei kt. vertingais namų apyvo­
kos daiktais 5 kamb. mūr. namas Mar­
quette Pk. $22,500. A. Sirutis.

4 BUTAI PO 6 KAMB. ir dar 3 
kamb. namas užpakalyje, arti Halsted 
—69-tos. Dvigubas garažas. $24,000 
arba priimtinas pasiūlymas. A. Rėk­
laitis.

ČERPIŲ STOGAS dengia gražų, di­
delį mūr. 6 kamb. degintų plytų na­
rna ant plataus sklypo. Savininkas fi­
nansuoja, jeigu įmokėsite $10,000. 
Daug priedų. Marquette Pk. už 2 blo­
kų. Volodkevičius.

NEPRALEISKIT PROGOS! Arti mo­
kyklos Marquette Pk. 6 kamb. mūr. 
bungalow su dar 1 kamb. porčiuje. 
Dvigubas garažas. Tik $18,900. Linas.

ANT 37 ¥2 PĖDŲ SKLYPO mūr. 9 
metų 6 kamb. rezidencija, du blokai 
nuo Marquette parko, šildymas gazu. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

GERAS MŪRO BUNGALOW, 5 k. 
ir dar kambarys rūsyje, šildymas aly­
va. Garažas. Arti liet, mokyklos Mar­
quette Pk. $15,900. Volodkevičius.

SKUBĖKIT! Už $13,500 puikiai pri­
žiūrėtas med. namas arti Marquette 
Pk. Nauja gazo šilima. 2 karų garažas. 
A. Linas.
E AL ESTATE

Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE — savinin­
kas apleidžia miestą, nori skubiai par­
duoti 5¥z kamb. mūrinį namą (3 mie­
gamieji) su moderniškai įrengtu rū­
siu. Šildymas gazu. Už geriausią pa­
siūlymą.

MARQUETTE MANOR — 2 aukštų 
mūrinis, naujai atremontuotas, 2 po 
6 kmb., kabinetinės virtuvės, šildymas 
alyva radiatoriais, garažas. Už labai 
prieinamą kainą.

GAGE PARKE 5 kamb. mūr. bun­
galow (Galimybė padaryti 3 miega­
mus). Plytelių virtuvė ir vonia. 33 
pėdu lotas. Gazo šiluma. Garažas — 
$18,500.

KITUR—2 aukštų med., 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu­
mini] aus langai ir garažas. Pilna kai­
na $16,000.

5 KAMB. mūrinis. T. H. su moder­
niškai įrengtu rūsiu, 12 metų senu­
mo. Alyvbs ^šildymas. Plytelių virtuvė 
ir vonia. $13,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są 
rašė ir įsitikinkite pirkinių gerumu

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7081

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, ~T.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
2 butų mūrinis pajamų namas. Karšto 
vandens šildymas. Tik $26,000. 
A Vaina.

GRAŽIOJE LIETUVIŲ apylinkėje 2 
mieg. namas. Reta proga įsigyti mo­
kant mažiau, negū $10,000. Underys.

BRIGHTON Parke — štai pirkinys, 
4 vienetų mūras, karšto vandens šil­
dymas. Garažai. Ekstra sklypas kitam 
namui, o kaina tik $31,500. A. Vaina.

ARTI 71st IR WASHTENAW 2 pui­
kių butų mūrinis namas. Pirkite šian­
dien už $25,300. B. Underys.

MAŽU ĮMOKĖJIMU pirksite šią sa­
vaitę gražų ir modernų 3 butų mūrinį 
namą, 1-5 ir 2 po 4 ir didžiulė patalpa 
ketvirtam butui įrengti. Nepraleiskite 
progos.

ARTI MARQUETTE PARKO baigia­
mas statyti 2 aukštų pajamų namas. 
Dar yra laiko pasirinkti vidaus įren­
gimą. $37,000.

MARQUETTE PARKE, pusantro 
bloko nuo Maria High School nebran­
giai parduodamas jauuks 6 kambarių 
mūrinis bungalow. J. Stonkus.

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Veteranų našiems 
žinotina

Willard A. Manning, Illinois 
veteranų komisijos administra­
torius praneša iš Springfieldo, 
kad prezidentas Ęisęnho/weris 
pasirašė įstatymą 85209, kuriuo 
nustatoma laisvesnė politika tei­
kiant mirties kompensacijas. 
Tas įstatymas pradeda galioti 
nuo šio spalio 1 d.

Daugelis pirmojo ir antrojo 
pasaulinio karo veteranų našlių 
negalėjo gauti savo vyrų mir­
ties kompensacijos, jei jos ne­
buvo ištekėjusios už tokio vete­
rano mažiausiai 10 metų anks­
čiau jo mirties. Naujuoju įsta­
tymu. tas laikas sutrumpintas 
iki 5 metų, bet jei tokiai ’šeimai 
buvo gimęs vaikas, tai jokio nu­
statyto laiko nereikalaujama. 
Tos veteranų našlės, kurios dėl 
senesniojo įstatymo negavo 
kompensacijos, pračomos kreip­
tis į Illinois Veteranų Komisijos 
ofisą. Cook apskrityje toks ofi­
sas yra 160 N. LaSalle sa., kam­
barys 320. Priėmimo valandos 
nuo 8:30 ryto. 
------------------------------------ _ — 

Atkreipkite dėmesį
Į Lietuvą ir kitus kraštus ga­

lite pasiųsti: LAIKRODŽIUS, 
AKORDEONUS, SIU V A M A S 
mašinas, DEIMANTINIUS stik­
lui pinuti PEILIUS, PLUNKS­
NAKOČIUS ir visą eilę kitokių 
prekių. Reikalaukite katalogų.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St.,

Chicago, III. Tel. YA 7-0677.
P. S. PASKUTINĖS NAUJIE­

NOS: VALGIŲ GAMINIMO kny­
ga, RAŠTIKIO Atsiminimai II 
d. (Sk.).

PARDUODAMI pigiai vartotas šaldy­
tuvas ir šildymui radiatoriai.

La Grange, Ill. FLeetwood 2-5773

POINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO LOWE AVE.. CHICAGO

PAGRAŽINAME namus: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie­
riais ar klijonkėmis. Darbas geras; 
pigi kaina. Skambinkite vakarais S. 
Jonaičiui Livingston 8-4650

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
H828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

MAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūn 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikli 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuost 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per 
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO.

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236

Cicero 50, Ill.
Pel.: OLympic 2-7381

REMKITE SUOS &>ZNmRIIM 
KURIE GARSINASr 

"MAUJIgNOSE"

ELEKTROS
KONTRAKTORIUS

Prekybinių ir gyvenamų namų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiem* 
laidus ir įjungimus. Įveda laidus nau 
juose namuose, taiso juos senuose 
Įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABRODSKI
(Licenzijuotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894

GERA proga eiti į biznį. Parduodama 
žema kaina mėsinyčia ir grosernė pie­
tinėje dalyje, įvairių tautų apgyven­
toje. Savininkas pasitraukia iš biznio 
dėl senatvės. Skambinkite po 6 vai.: 

TeL: CLiffside 4-6491

MARQUETTE PARKE
13 apartmentų mūrinis. Kampinis 

sklypas. $11,044 metinių pajamų. Sau­
sas rūsys. Lengvi išmokėjimai 5%.

2 butų medinis, 2 po 5. 2 auto nau­
jas mūrinis garažas. Sklypas 75x125.
1 blokas nuo Marquette Park. $20,000 
arba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ gražus mūrinis, 5 ir 6 k., 
centralinis šildymas, garažas. Parduo­
damas sumažinta kaina.

4 butų mūrinis. Centrinis alyva šil­
dymas, aliumininiai langai. 3 mašinų 
mūrinis garažas. $5,280 metinių pa­
jamų. Parduodamas dėl savininko li­
gos. Įmokėti $-10,000.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu­
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $18,000.

BRIGHTON PARKE
5 originalių butų 2 aukštų mūrinis 

namas, 4 po 4 ir 1-3. Du centralinio 
šildymo vienetai, nauji elektros įren­
gimai, naujas 2 automobilių garažas, 
platus sklypas, žemi mokesčiai. $35,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

KITUR
2 butų po 4 kamb. mūrinis, prie 

54th St. ir Damen Avė. šildymas gazu, 
pastogė, rūsys, alumininiai langai ir 
kt. Kaina $17,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūr.-med.: 5 ir 6 kamb., šildymas 

dujų pečiais, 50 pėdų sklypas, mažas 
įmokėjimas. Kaina tik $12,500.

Mūr. 4 butai: 3 po 3 ir 6 kamb. 
Centr. alyva šildymas, 275 dol. paja­
mų į mėn. ir sav. 6 kamb. butas. Ge­
rai prižiūrėtas namas.

Mūr. 2 p 6, centr. šild. vienam bu­
tui, 30 pėdų sklypas. Netoli nuo mo­
kyklų. Kaina 824,500.

GAGE PARKE:
Mūr. namas su krautuve ir 4 kamb. 

butu; automatinis šildymas, modernus 
butas, platus sklypas, žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai po 5 kamb. su vonio­

mis ir vandens šildytuvais. $240 pa j. 
į mėnesį. Namas gerai aptaisytas. 
Kaina $18,500.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

ANT Southwest Highway (7-to kelio) 
2 namai su tavernos bizniu ant 11 
sklypų. Savininkas dėl ligos privers­
tas parduoti. Kaina ir pirkimo sąly­
gos prieinamos.

Chicagos pietų priemiesčio centre, 
vienas blokas nuo fabrikų rajono 
parduodamas su taverna namas ant 
4 sklypų. Vertinga nuosavybė su ga­
rantuotu bizniu.

Hotel House — 23 kambarių prie 
pat ežero su 3 akrų žemės. 55 mylios 
nuo Chicagos. $25,500.

3 sklypai po 75 ant 185 pėdų vie­
name gabale, prie 136th ir Leclaire, 
už $3,500.

Be to didelis pasirinkimas likerių 
krautuvių, tavernų, grosernių, resto­
ranų ir kitų. Dėl informacijų teirautis

J. STANAITIS
Cook County Business Brokers 

9016 Cottage Grove Ave. 
HUdson 3-7828

ARCHER AVĖ. biznio nuosavybė su 
groserne ir mėsos krautuve. 3 flatai. 
Pajamų $100 į dieną. $19,500.

GENERALS krautuvė, 2 aukštų pri­
jungtas namas, 4 miegami; galima pa­
daryti 3 butus. 45 mylios nuo Castle 
Rock užtvankos, 15 mylių nuo Delis. 
Mokyklos busai. Akras dėl 6 kabinų. 
Medžiojimas, žuvavimas. $7,500. Mrs. 
Earl Stetler, Wisconsin Dells, Wis.

APARTMENTINIAI
Kampinis 12 butų, $57,600. Įmokėti 

$17,000. 20 butų ir 3 krautuvės — 
$110,000 — imokėti $30,000.
BRIGHTON ‘PARKE arti mokyklos 
mūrinis 2 po 6 kmb., rūsys, šildymas, 
pastogė, platus sklypas, nupiginta iki 
$26,000.

GAGE PARKE švarus 4 butų kam­
pinis mūrinis. Pajamų $4,800. Priima­
mas geras pasiūlymas.

j VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3S>81

YPATINGO DĖMESIO!
Chicago Lawn arti Marquette Parko 
6¥2 kambarių namas gerame stovyje. 
Viršuje 2% kambarių su atskiru įėji­
mu iš prieškambario. Gazu šildymas. 
Dvigubas garažas.

TIK $12,000 
Skambinti A. Rėklaičiui 
P. LEONAS, Real Estate

2735 W. 71st St. WAIbrook 5-6015

CICERO SPECIALUS — mūrinis pa­
jamų katedžius, 4 ir 2 kambariai vie­
name aukšte, rūsys po visu namu, 1 
auto garažas. Arti 19th ir Austin. 
Siūlykite. BI 2-2162.

DAILUS švarus 2 butų, 2x4 kamb. 
Gazo pečium šildomas, garažas; arti 
30th ir Kolin Avė. Tiktai $14,800.

CRawford 7-3700

BRIDGEPORTE parduodamas 6 butų 
po 4 kamb. mūrinis namas, pečiais 
apšildomas. Teirautis VI 6-1143 arba 
8220 So. Vincennes Ave.

DAILUS švarus 2 butų, 2x5 kamb. su 
3 miegamais, garažas; arti 27th ir 
Sawyer Ave. Tik $13,200. CR 7-3700.

TAVERNA IR UŽKANDINĖ
įskaitant pilnai įrengtą virtuvę.

2 aukštų namas, 4 kambariai užpaka­
lyje tavernos, 3 ir 4 kambarių butas 
antrame aukšte, galima išnuomoti ar 
savininkui gyventi. Pastovi dirbtuvių 
prekyba, daromas geras biznis. 6 die­
nas savaitėje,, uždaroma vakarais.

Savininkas
4555 so. mcdowell 
(arti 47th ir Ashland)

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59;h St. PRospect 8-5454

LYONS — Atdaras apžiūrėjimui sek­
madienį 1-5 vai. popiet 2 butų mūri­
nis bungalow. Platus sklypas. Galima 
tuoj užimti. 4214 So. Amelia Ave.

PARDUODAMA groserio, mėsos ir 
daržovių krautuvė. 3 kambariai užpa­
kalyje. Reikia pamatyti, kad įvertinus.

TOwnhall 3-2176

PERSONAL 
Asmeny Ieško

ARTIMIEJI įš Lietuvos paieško Al­
fonso KIKILO nuo Beržono - Platelių. 
Rašyti Mr. A. Lukauskis, 4830 W. 14th 
St., Cicero 50, III., kuris suteiks pla­
tesnių žinių; ;

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir aute 

taisymas.
■ALL-ME-MOTORSCo

5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953: 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILI NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash. 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto. 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai 
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

APŽIŪRĖKITE 
mūsų languos© išstatytus 

65 namų paveikslus 
DIDELI NUOSAVYBIŲ BARGENAI 

SVOBODA
6013 W. CERMAK ROAD, CICERO 
3739 W. 26th STREET, CHICAGO

MŪRINIS 3 butu, 3x4 kambariai, “bay 
front”. Tiktai $20,000. Arti 30th ir 
Drake Ave. CRawford 7-3700.

MŪRINIS 2 butų, 1x5 kamb. su 3 mie­
gamais, 1x4 kmb. su 12 miegamais; ka­
binetinė virtuvė, gaziniu pečium šildy­
mas. Arti 27th ir Ridgeway Ave.

CRawford 7-3700

LYONS SPECIALUS — 3 miegamųjų 
ranch stiliaus, 6 metų senumo. Šildy­
mas alyva karštu oru, 2 ¥2 auto gara­
žas. Geroje vietoje. Bishop 2-2162.

SAVININKAS parduoda mūrinį, ranch 
stiliaus, 5 kamb. namą. YArds 7-3197

BRIDGEPORTE savininkas parduoda 
mūrinius namus. Biznis ir 3 butai, 12 
automobilių garažas. Viskas šildoma 
garais. Taip pat 2 butų po 4 kamba­
rius medinis. Įtaisytos maudynės ir 
šildymas pečiais. Metinės pajamos 
$5,886. Telefonuoti YArds 7-0497.

ĮMOKĖTI $1,500. 3 butai, 4, 4 ir 3 
kambariai. $102 mėnesinių pajamų ir 
butas savininkui. Garažas. 25-tos ir 
Sawyer apylinkė. LAwndale 1-7038.

PARDUODA SAVININKAS
Pajamų nuosavybė, 2-5 kambarių 

apartmentai, 2 mašinų garažas, piet­
vakarinėje dalyje, arti mokyklų, baž­
nyčių ir krautuvių.

Šaukite po 5 vai. popiet
Hilltop 5-1277

SAVININKAS parduoda 4 butų naują 
medinį namą South Elgin ant Fox 
River kranto; lotas 200x50. Kaina 
$12,000. Paskambinti YArds 7-0497.

$8,900 PILNA KAINA už mūr. kate- 
džių, 4-3 kmb. Pajamų $40 mėn. 2 
auto garažas., 28th ir Sawyer apylinkė. 
$2,000 Įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

APŽIŪRĖTI sekmadienį nu 1 iki 5. 
Atnaujinta 3 butų rezidencija, 2 po 4 
ir vienas 2 kmb. Karšto vandens alie­
jum šildymas. 50 pėdų sklypas. Gali­
ma tuojau užimti. 2244 So. Central 
Park Ave.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
mūrinis namas, 2 po 4, apšildomas; 
vienas iš jų laisvas pirkėjui. Savinin­
ką galima matyti po 4 vai. popiet: 

6915 So. Artesian Ave. PR 6-4701

8 KAMB. namas, 3 miegami didelei 
šeimai. Yra kiek baldų. Reikia su­
tvarkyti palikimą. $12,000 arba ge­
riausias pasiūlymas. 3606 So. Califor­
nia. Šalia taip pat parduodama biznio 
nuosavybė. Savininkas.

ĮMOKĖTI $2,000. Dviejų butų mūri­
nis, 5 ir 4 kambariai. Šildymas fur- 
nasu. Spalvoti maudynių įrengimai. 
Beismantas ir pastogė. 26-os ir Kedzie 
apylinkė. Pilna kaina $13,500.

LAwndale 1-7038

2 MIEGAMŲ ranch, 2% metų senu­
mo. Alium, langai ir tinkleliai. Beržo 
kabinetai virtuvėje. Čerpių maudynė, 
1¥2 auto garažas. Išlyginta žemė. Nu­
mažinta kaina iki $17,900 greitam par­
davimui. Parduoda savininkas. Atsi- 
neškit rankpinigius. 5424 So. Kildare.

MŪRINIS PAJAMŲ KATEDŽIUS 
4 dideli kambariai su apšildomu kam­
bariu rūsyje pajamoms. Arti 31st ir 
Avers Ave. CRawford 7-3700.

CICERO — 6 kamb. oktagono priekio 
bungalow. Arti 19th ir Lombard, ga­
ražas, 33 pėdų sklypas. $18,900. Įmo­
kėti $5,500. OLympic 2-6710.

PAJAMAS NEŠANČIOS 
NUOSAVYBĖS

Krautuvė ir 6 kambarių butas, mū­
rinis, netoli Pulaski ir 26-tos, labai 
geroj biznio vie'toj. Nepaprastai gera­
me stovyje, šildymas karštu vande­
niu. Kaina $17,000.

Mūr. 2 butai Cicero  j, netoli 53rd 
Avė. ir 23rd St. 5 ir 6 kamb. Rūsys, 
atskiri boileriai. Labai gerame sto­
vyje. Kaina $22,000. Telefonuoti po 5 
vak. arba sekmad. Riverside 7-1687.

PARDUODA 
SAVININKAS

Gimimo Panelės švč. parapijoje
5 kambarių mūrinis namas. Kera­

mikos plytelių maudynė ir virtuvė. 
Spaudžiamo oro šildymas. Nuo sienos 
iki sienos kilimai. Dėl užsakymo pa­
darytos drobės; pečius ir šaldytuvas. 
Vėsinamas. Dvigubi aliuminijaus lan­
gai ir durys. 2 automobilių garažas. 
Kampinis lotas.

7258 SO. ALBANY AVE.
Patogus susisiekimas. 

KAINA $21,500.

LUdlow 5-9784

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 

12:30 iki 6 vai. popiet.

SAVININKAS parduoda 4 miegamų 
mūrinį. 2 pilnos čerpių vonios. Kabi­
netinė virtuvė. Ekstra drabužinei vie­
ta. Ekstra kambarys rūsyje. Automa­
tinis alyva šildymas. Palapinė (awn­
ings), kilimai; 2 auto mūrinis garažas. 
Patogus susisiekimas. $29,800.

6540 WEST DEVON

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI sekmad., 
1-6 vai. popiet, 60th St. ir Mobile. 3 
miegamieji, mūrinis, plytelių virtuvė 
ir maudynė, rūsys, iškelti vamzdžiai 
potvynio vandeniui nubėgti. Sklypas 
38x139. Arti mokyklų ir bažnyčių. Ką 
tik baigtas. Parduoda statytojas.
ABerdeen 4-0799 arba HUdson 8-0475

MARQUETTE PARKE — 3 miega­
mų kamb., 2 metų bungalow. Labai 
modernus, geltonų plytų. Tik $18,000.

GAGE PARKE — 2 ‘butai, 6 ir 5 
ypatingai dideli kambariai. Sau asme­
niškai kotraktoriaus statytas mūrinis 
namas. Ant 37 pėdų sklypo. Viskas 
užlaikyta geriausiame stovyje. Pavel­
dėtojai pasidalija turtą ir parduos že­
miau savikainos — $26,900.

GAGE PARKE — 5 butai ir biznio 
patalpa, gražios vonios ir erdvios vir­
tuvės. Gerai užlaikyta nuosavybė pui­
kioje vietoje. Apie $300 pajamų per 
mėnesį. Nuomininkai patys apsišildo. 
2-ju auto mūro garažas. Tik $22,950.

BRIGHTON PARKE — 2 butij po 
6 kamb. mūras. Reikia skubiai par­
duoti. Priims rimtą pasiūlyma.

Z. UMBRAZŪNAS
LU 5-8149 arba RE 7-3440

BRIGHTON PARKE — 2-4 mūrinis. 
Karštu oru šildomas. Kaina $21,500.

Tel.: Virginia 7-3866

SAVININKAS parduoda mūro kate- 
džių 6 kambarių. Gazo šiluma. Mūri­
nis garažas, 30 pėdų lotas. Namas la­
bai gerame stovyje.

4940 So. Tripp Ave.

ĮMOKĖTI $1,500. 2 butų mūrinis, 5 ir 
5 kamb. Likučiui lengvi išmokėjimai. 
Abu butus galima užimti. Garažas. 
Netoli 25-tos ir Homan. Telefonuoki- 
te raktų LAwndale 1-7038.

5 KAMBARIAI, šildymas gazu. 2 auto­
mobilių garažas. 100x300 pėdų lotas. 
Vištinyčia. Kaina $11,000. 7233 West 
71st St. Pusė bloko į vak. nuo Harlem.

3363 S. Lituanica, kampas 34-tos, mū­
rinis namas. 6 kamb. butas viršuj, 
3¥2 ir 2¥2 apačioj. Kitas 2 aukštų mū­
rinis tame pačiame sklype, 2 butai po 
4 kamb. YArds 7-0422.

MŪRINIS 4 butų, 2x3, 1x4, 1x2 kmb. 
Pečium šildymas, 2 auto gar. $12,900. 
$2.500 imokėti. SVOBODA, 3739 W. 
26th St? LAwndale 1-7038.

SAVININKAS parduoda pelningą ge­
rame stovyje 6 butų mūrinį namą: 
1-5. 2-4, 3-3 kmb. Su voniomis ir gazo 
pečiais. Netoli Kedzie ir 24th. Kaina 
apie $21,000. Teirautis tel.: OL 6-1293

BRIDGEPORTE išnuomojamas guli­
mas su baldais ar be baldų, pirmam 
aukšte iš kiemo. Atskirai virtuvė. In­
formacija 2-me aukšte 3548 Emerald.

$11,900 PILNA KAINA. 2 butai po 4 
kamb. Mūrinis garažas. 28-tos ir Ham­
lin apylinkė. Galima tuojau užmti. 
Įmokėti $2,000. LAwndale 1-7038.

3 AUKŠTU mūrinis, krautuvė ir mo­
dernus 4 kmb. apšildomas butas 1-me 
aukšte, 4-4 kmb. apšildomi butai vir­
šuje. Pilna pastogė ir rūsys. 3252 So. 
Carpenter St. Klauskite Mrs. Meyers, 
krautuvės užpakalyje.

MŪRINIS 2 po 6. Medinis .garažas. 
Pusė bloko nuo valdiškos mokyklos 
ir 2 blokai iki parapijinės.

4315 So. Rockwell. Bishop 7-2133

MARQUETTE PARKE 5 metų senumo 
mūrinis. 3 butai. Vienas 6 kamb., du 
po 3. Šildymas aliejumi, čerpii} mau­
dynė ir virtuvė. Nebrangiai.

Mr. Biliūnas, WAIbrook 5-5431

CICERO — 2 butų gontų, 5-6 kamb., 
arti 16th ir 50th Avė. Karštu vande­
niu šild. 2 karų garažas, 30 pėdų lo­
tas. $17,900. Svoboda, 6013 Cermak.

Bishop 2-2162

PARDUODAMAS mūrinis namas gra­
žioje Cicero apylinkėje.. 2 aukštų, 5 
butų, 1-6, 1-4, 1-2, 2-3, gazu karštu 
vandeniu šildomas, aliumininiai lan­
gai su tinkleliais, 2 auto garažas, 33 
pėdų sklypas. Labai geras pirkinys. 
Nuomos $500 per mėnesį. Kaina — 
$33,500. Parduoda savininkas ir duos 
pirmuosius morgičius lengvais išmo­
kėjimais. TOwnhall 3-1964.

APŽIŪRĖTI sekmadienį nu 1 iki 5. 
Netoli Western Electric, 5 metų se­
numo rezidencija, 6 kambariai, šil­
dymas gazu. 2221 So. Kildare.

$2,500 įmokėti, modernus 2 butų mū­
rinis, 5-6 kamb. Rūsys, garažas; fur- 
nasu šildymas. 22nd ir Kostner apy­
linkė. $16,900. SVOBODA, 3739 West 
26th St. LAwndale 1-7038.

SAVININKAS nebrangiai parduoda 80 
akrų farmą Michigan valstybėje, 150 
mylių nuo Chicagos. 6 kambarių na­
mas, didelis kluonas, žemė lygi, per 
farmą teka upelis. 1 mylia nuo mies­
to. Rašykite Frank Klimek, Route 1, 
Leonidas, Michigan.

MARQUETTE PARKE — 5 kambarių 
bungalow ir garažas. 6918 Campbell 
Ave. Atdaras apžiūrėjimui sekm. 1-5.

ATDARAS SEKMADIENĮ 1—5 
4518 No. Oak Park Ave.

Naujas, gražus 3 miegamųjų ranch. 
Kabinetinė virtuvė. Keramikos vonia, 
“vanity”. Ąžuolo medžio trimas visur. 
Pilnas rūsys. Arti mokyklų. Parduoda 
statytojas. CApitol 7-1548.

BRIGHTON PARKE mūrinis 3 butų, 
krautuvė, centralinis šildymas, gara­
žas. Geros pajamos. Tik $23,500. Me­
dinis 2 butų, centralinis šildymas, ge­
rame stovyje. Garažas. Tik $16,000.

Skambinti LAfayette 3-3384 
BUDRECKAS

PARDUODAMA A. Petkaus mūrinė 
koplyčia (funeral home), 6812 South 
Western Ave., su visais įrengimais. 
Biznis išdirbtas per daugelį metų. Šil­
dymas alyva, garais, viršuje 7 kamb. 
butas. Taip pat tinka gydytojų ofisui.

K. Kavai, HEmlock 4-2012

Mr. Svoboda, tarpininkas, 3739 W. 
26th St., Chicago; Ciceroje 6013 W. 
Cermak Road, greitai pardavė mūsų 
nuosavybę 3306 W. 23rd St. Mes taip 
pat iš jo nupirkome namą 3439 W. 
23rd St. pilnam mūsų pasitenkinimui. 
Galime jį rekomenduoti visiems, ku­
rie ieško bargenų.

Mr. ir Mrs. Periszti.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public
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